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        PROCES-VERBAL 

privind lucrările şedinţei extraordinare a 

Consiliului Local al Sectorului 1 

Convocat pentru data de  21 iulie 2025, ora 10 

Nr. 10 din data de 31 iulie 2025 

 

Şedinţa a fost convocată de către domnul George-Cristian TUȚĂ , Primarul Sectorului 1 al 

Municipiului București, prin Dispoziţia nr. 3041/17.07.2025, ţinând seama de art. 196 alin. (1) lit. b) din 

Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

coroborat cu art. 133 alin. (2) lit. a), art.134 alin. (1) lit. a) alin (4) și art.135 din actul normativ mai sus-

menționat, cu următorul proiect de Ordine de zi: 

 

1. Depunerea jurământului de către domnul Chirvasă Viorel-Daniel, candidat al Alianței 

Electorale PSD-PNL din partea Partidului Social Democrat,  în cadrul Consiliului Local al Sectorului 1, 

al cărui mandat a fost validat pe durata mandatului consiliului local prin Încheierea dispusă de Judecătoria 

Sectorului 1 – Secția a I-a Civilă în  dosarul nr. 21175/299/2025;  

 

2. Proiect de hotărâre prin care se ia act de validarea mandatului de consilier local al domnului 

Chirvasă Viorel-Daniel de către Judecătoria Sectorului 1 – Secția a I-a Civilă conform Încheierii dispusă 

în dosarul nr. 21175/299/2025 și de modificarea Anexei 2 și Anexei 3 a Hotărârii Consiliului Local al 

Sectorului 1 nr. 204/19.11.2024 prin care se aprobă stabilirea domeniilor de activitate în care se pot 

organiza comisii de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 1, a numărului și denumirii acestora, a 

numărului membrilor fiecărei comisii de specialitate,  a modului de stabilire a locurilor ce revin fiecărui 

grup de consilieri sau consilieri independenți și componența nominală a acestora                                                     

(K2-154/09.07.2025) 

Inițiator - Primarul Sectorului 1 al Municipiului București 

Comisii:  

- Comisia de administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu (C2) 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului Comisiei mixte pentru aducerea la 

îndeplinire a măsurilor dispuse cu privire la serviciul de salubrizare în Sectorul 1 al Municipiului 

București, constituită prin Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 34/27.02.2025   (K2-

159/17.07.2025)  

Inițiator - Primarul Sectorului 1 al Municipiului București 

Comisii:  

- Comisia pentru activități economico-financiare, buget și finanțe, fonduri europene, mediul 

de afaceri și transparență financiară (C1) 

- Comisia de administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu (C2) 

- Comisia pentru protecția mediului înconjurător, ecologie și salubrizare (C7) 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 

serviciului public de salubrizare în Sectorul 1 al Municipiului București (K2-161/17.07.2025)  

Inițiator - Primarul Sectorului 1 al Municipiului București 

Comisii:  

- Comisia pentru activități economico-financiare, buget și finanțe, fonduri europene, mediul 

de afaceri și transparență financiară (C1) 

- Comisia de administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu (C2) 

- Comisia de comerț, prestări servicii către populație și promovarea inițiativei private (C6) 

- Comisia pentru protecția mediului înconjurător, ecologie și salubrizare (C7) 
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5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului local de acțiuni privind salubrizarea în 

Sectorul 1 al Municipiului București (K2-162/17.07.2025)  

Inițiator - Primarul Sectorului 1 al Municipiului București 

Comisii:  

- Comisia pentru activități economico-financiare, buget și finanțe, fonduri europene, mediul 

de afaceri și transparență financiară (C1) 

- Comisia de administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu (C2) 

- Comisia de comerț, prestări servicii către populație și promovarea inițiativei private (C6) 

- Comisia pentru protecția mediului înconjurător, ecologie și salubrizare (C7) 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de ajustare a tarifelor și eliminarea tarifului 

de staționare/așteptare aferente Contractului de delegare a gestiunii prestării serviciilor de salubritate pe 

raza administrativă a sectorului 1 București nr. J077/S/30.06.2008 încheiat între Consiliul Local Sector 1 

și Compania Romprest Service S.A. (K2-163/17.07.2025) 

Inițiator - Primarul Sectorului 1 al Municipiului București 

Comisii:  

- Comisia pentru activități economico-financiare, buget și finanțe, fonduri europene, mediul 

de afaceri și transparență financiară (C1) 

- Comisia de administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu (C2) 

- Comisia de comerț, prestări servicii către populație și promovarea inițiativei private (C6) 

- Comisia pentru protecția mediului înconjurător, ecologie și salubrizare (C7) 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea suprafețelor de carosabil și trotuare rezultate ca 

urmare a măsurătorilor efectuate, incluse în Contractul de delegare a gestiunii serviciilor de salubritate pe 

raza administrativă a Sectorului 1 București nr. J077/S/30.06.2008, încheiat între Consiliul Local al 

Sectorului 1 și Compania Romprest Service S.A. (K2-164/17.07.2025) 

Inițiator - Primarul Sectorului 1 al Municipiului București 

Comisii:  

- Comisia pentru activități economico-financiare, buget și finanțe, fonduri europene, mediul 

de afaceri și transparență financiară (C1) 

- Comisia de administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu (C2) 

- Comisia de comerț, prestări servicii către populație și promovarea inițiativei private (C6) 

- Comisia pentru protecția mediului înconjurător, ecologie și salubrizare (C7) 

 

8. Proiect de hotărâre privind actualizarea Programului de prestație pentru efectuarea 

serviciului de salubrizare stradală aferent Contractului de delegare a gestiunii serviciilor de salubritate pe 

raza administrativă a Sectorului 1 București, nr. J077/S/30.06.2008, încheiat între Consiliul Local al 

Sectorului 1 și Compania Romprest Service S.A. (K2-165/17.07.2025) 

Inițiator - Primarul Sectorului 1 al Municipiului București 

Comisii:  

- Comisia pentru activități economico-financiare, buget și finanțe, fonduri europene, mediul 

de afaceri și transparență financiară (C1) 

- Comisia de administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu (C2) 

- Comisia de comerț, prestări servicii către populație și promovarea inițiativei private (C6) 

- Comisia pentru protecția mediului înconjurător, ecologie și salubrizare (C7) 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de plată pentru stingerea creanțelor din 

contractul de salubrizare J077/S/30.06.2008 propusă de Comisia mixtă pentru ducerea la îndeplinire a 

măsurilor dispuse cu privire la serviciul de salubrizare în Sectorul 1 al Municipiului București (K2-

160/17.07.2025) 

Inițiator - Primarul Sectorului 1 al Municipiului București 
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Comisii:  

- Comisia pentru activități economico-financiare, buget și finanțe, fonduri europene, mediul 

de afaceri și transparență financiară (C1) 

- Comisia de administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu (C2) 

- Comisia pentru protecția mediului înconjurător, ecologie și salubrizare (C7) 

 

10. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Normei interne privind modalitatea de atribuire a 

contractelor de achiziție publică/acordurilor-cadru cu/între unitățile subordonate Sectorului 1 al 

Municipiului București / entități juridice la care Sectorul 1 al Municipiului București, prin Consiliul Local 

Sector 1, este acționar majoritar (K2-158/16.07.2025)  

Inițiator - Primarul Sectorului 1 al Municipiului București 

Comisii:  

- Comisia pentru activități economico-financiare, buget și finanțe, fonduri europene, mediul 

de afaceri și transparență financiară (C1) 

- Comisia de administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu (C2) 

- Comisia de comerţ, prestări servicii către populaţie şi promovarea iniţiativei private (C6) 

 

11. Proiect de hotărâre privind solicitarea acordului Consiliului General al Municipiului 

București pentru împuternicirea expresă a Sectorului 1 în vederea achiziționării, în numele și pe seama 

Municipiului București, a unei părți din imobilul situat în București, Bd. Lascăr Catargiu nr.12, Sector 1, 

Casa Memorială ”Dinu Lipatti” monument istoric cod B-II-m-B-18330, respectiv Apartamentul nr. 1, 

identificat cu numărul cadastral și carte funciară nr. 253722-C1-U1  și  Apartamentul FN, identificat cu 

numărul cadastral și carte funciară nr. 253722-C1-U2, în vederea funcționării/amenajării unui spațiu 

cultural și transmiterea acestuia în administrarea Sectorului 1 (K2-155/11.07.2025)  

Inițiator - Primarul Sectorului 1 al Municipiului București 

Comisii:  

- Comisia pentru activități economico-financiare, buget și finanțe, fonduri europene, mediul 

de afaceri și transparență financiară (C1) 

- Comisia de administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu (C2) 

- Comisia de administrare a domeniului public, de organizare și dezvoltare urbanistică și 

realizare a lucrărilor publice (C3) 

 

12. Proiect de hotărâre privind solicitarea acordului Consiliului General al Municipiului 

București pentru împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 1 de a hotărî cu privire la 

încheierea unui acord de parteneriat între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Sector 1 și Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități în vederea 

participării Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 1 ca Partener 2 pentru 

depunerea cererii de finanțare în cadrul apelului de proiecte „îmbunătățirea capacității de inserție 

profesională a persoanelor cu dizabilități pe piața muncii”, Programul “Incluziune și Demnitate Socială 

2021-2027”, Prioritate: P07 „Sprijin pentru persoanele cu dizabilități”, Acțiunea 7.1 “Angajarea și 

menținerea persoanelor cu dizabilități pe piața muncii” și aprobarea cheltuielilor legate de implementarea 

proiectului cu titlul „îmbunătățirea capacității de inserție profesională a persoanelor cu dizabilități pe piața 

muncii”, Cod SMIS 348291 (K2-156/15.07.2025) 

Inițiator - Primarul Sectorului 1 al Municipiului București 

Comisii:  

- Comisia pentru activități economico-financiare, buget și finanțe, fonduri europene, mediul 

de afaceri și transparență financiară (C1) 

- Comisia de administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu (C2) 

- Comisia de incluziune si demnitate  socială (C5) 
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Potrivit prevederilor art. 134 alin. (2) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul  

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, convocarea Consiliului Local al Sectorului 1 s-a 

realizat în scris, prin intermediul Secretarului General al Sectorului 1, respectiv de către Serviciul Tehnică 

Legislativă, Secretariat Arhivă și Evidența Electorală, cu atribuţii în acest sens, în data de 17.07.2025, 

invitaţia la şedinţă precizând data, ora şi locul desfăşurării acesteia. Odată cu notificarea convocării, prin 

intermediul serviciilor de poștă electronică (e-mail), a fost pusă la dispoziţia consilierilor locali 

documentația proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de zi, dovada fiind anexată prezentului document. 

Convocatorul, înregistrat sub nr. Dispoziţia nr. 3041/17.07.2025, precum și proiectele de hotărâre puse în 

dezbatere în ședință au fost aduse la cunoştinţă publică prin afişare la sediul instituţiei şi pe site-ul 

instituţiei. 

 

Și-au înregistrat prezența în evidența ținută de Secretarul General al Sectorului 1 al Municipiului 

București, 25 de consilieri locali din 27 de consilieri locali în funcție. Au participat prezent sală/online: 

1. ADAM  Marinela- prezent sală 

2. ARGHIR Ennio Andrei – online 

3. BÂRGĂU Marian - Aurelian – online 

4. BREAZU Dragoș-Anton- prezent sală 

5. CARAIAN Alberto - Iosif – online  

6. CICAN Florina-Isabela – prezent sală 

7. CHIVASĂ Daniel Viorel -Prezent sală 

8. COBÎRLIE Ștefan-Cristian-prezent sală 

9. COCIU Alina-Crăița - prezent sală 

10. DINU Daniel Ștefan-  prezent sală 

11. DORDEA-LEONTE Laura Elena- online 

12. DRĂGUȘIN Laurențiu – online 

13. ENACHE Ion – online  

14. DUMITRACHE Mădălina – prezent sală 

15. GHINEA Ana - Maria – online 

16. HALIȚ Raluca - Nicoleta – online 

17. HATMANU  Iulian – online 

18. IORDAN Florea – abs. 

19. NICOLAESCU Andrei - Cristian – online 

20. OZATA Alev - Burhan – prezent sală 

21. POPA Mădălina-Ioana – abs. 

22. PORUMB Ramona – online 

23. RĂDULESCU Daniela-Luminița - online 

24. STANCIU Maria- Daniela -  prezent  sală 

25. TUDOSE Cristian - Adrian – online 

26. VASILE Luana- Teodora – online 

27. ZORILĂ Ionuț-Veronel – online 

 

Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1: Bună 

ziua, bine ați venit la ședința extraordinară, convocată de Primarul Sectorul 1 al Municipiului București, 

prin Dispoziția nr.3041 din 17.07.2025, cu respectarea tuturor procedurilor legale și comunicarea către 

consilierii locali a materialelor de ședinţă prin intermediul serviciilor de poştă electronică cât și prin 

publicarea pe site-ul instituției.  

În conformitate cu prevederile articolului 243, alini 1 lit J din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare. Am să efectuez apelul nominal al Consilierilor 

de locali în ordine alfabetică după cum urmează: Adam Marinela  

Doamna Marinela Adam: Prezent 

Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1: 

Arghir Ennio Andrei.  

Domnul Ennio Andrei Arghir: Prezent 

Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1: Bârgău 

Marian-Aurelian?  

Domnul Bârgău Marian Aurelian(online) : Prezent, m-ați auzit!?Mulțumesc.  

Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1: Da, 

Mulțumesc, Domnul Breazu Dragoș-Anton?  

Domnul Dragoș-Anton Breazu : Bună dimineața!Prezent! 

Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1: 

Mulțumesc! Caraian Alberto-Iosif?  
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Domnul Alberto-Iosif Caraian: Prezent, mulțumesc! 

Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1: 

Mulțumesc, Cican Florina-Isabela?  

Doamna Florina-Isabela Cican: Bună dimineața ! Prezentă  

Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1: 

Mulțumesc, Cobîrlie Ștefan-Cristian 

Domnul Ștefan-Cristian Cobîrlie:  Prezent!Mulțumesc. 

Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1: 

Mulțumesc., Cociu Alina-Crăița?   

Doamna Alina-Crăița Cociu: Bună dimineața !  Prezentă 

Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1: 

Mulțumesc. Dinu Daniel Ștefan?  

Domnul Daniel Ștefan Dinu: Prezent! Mulțumesc. 

Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1:Dordea 

Leonte Laura Elena? 

Doamna Laura Elena Dordea Lente(online): Prezent! 

Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1: 

Mulțumesc Drăgușin Laurențiu? Dumitrache Mădălina?  

Doamna Mădălina Dumitrache : Prezentă , Bună dimineața !   

Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1:  Enache 

Ion? 

Domnul Ion Enache: Prezent 

Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1: Ghinea 

Maria-Ana?   

Doamna Maria-Ana Ghinea: Prezent! Mulțumesc. 

Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1: Haliț 

Raluca-Nicoleta?  

Doamna Raluca-Nicoleta Haliț: Bună dimineața !  Prezentă. 

Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1: Domnul 

Hatmanu Iulian? 

Domnul Iulian Hatmanu-Viceprimarul Sectorului 1:  Prezent. 

Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1: Iordan 

Florea? Nicolaescu Andrei-Cristian? 

Domnul Andrei-Cristian Nicolaescu: Prezent.  

Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1: Ozata 

Alev-Burhan?  

Domnul Alev-Burhan Ozata: Bună dimineața !  Prezent  

Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1: Popa 

Mădălina Ioana? 

Domnul Andrei-Cristian Nicolaescu: Am înțeles că a trimis pe adresa secretariatului motivarea 

absenței, conform codului administrativ. Ați primit pe mail!? 

Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1:  

Da, scuze, da, așa este. Porumb Ramona? 

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință: Bună dimineața ! Prezentă 

Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1: 

Rădulescu Daniela-Luminița?  

Doamna Daniela-Luminița Rădulescu:  Bună dimineața !  Prezent. 

Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1: Stanciu 

Maria- Daniela?  

Doamna Maria- Daniela Stanciu-Viceprimarul Sectorului 1: Bună dimineața ! Prezent.! 

Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1: Tudose 

Cristian-Adrian? Vasile Luana Teodora?  

Doamna Luana Teodora Vasile (online): Bună dimineața, Prezentă! 
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Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1: domnul 

Zorilă Ionuț Veronel? 

Domnul Zorilă Ionuț Veronel: Prezent  

Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1: Da, 

mulțumesc.Având în vedere prezența  un nr de 23 consilieri locali din numărul total de 26 de consilieri 

locali în funcție constat îndeplinite prevederile articolul 137 din OUG 57/2019 privind codul 

administrativ cu modificările ulterioare, cu privire la cvorumul necesar pentru desfășurarea legală a 

ședinței extraordinare de astăzi. 

Având în vedere încherea de ședință pronunțată de Judecătoria Sectorului 1, secția 1 civilă, în 

ședinţa din Camerea de Consiliu, din data de 17 iunie 2025, în procedură necontencioasă, în dosarul 

numărul 21175/299/2025, Instanța a dispus următoarele. Admite cererea privind propunerea de validare 

formulată de Secretarul General al Sectorului 1 al Municipului București, validează mandatul pentru 

funcția de consilier local al Sectorilui 1, obținut de supleantul Chirvasă Viorel Daniel, candidat al Par-

tidului Social Democrat. Dispune comunicarea de îndată a prezentei închieri, Prefectului Municipului 

București și Secretarului General Sectorului 1 al Municipului Bucureşti, executorie, cu drept de apel în 

termen de trei zile de comunicare. Celelalte apeluri urmând a se depune la judecătoria Sectorul 1 

București . De asemenea, închierea a fost comunicată de-ndată Prefectulului și Secretarului General al 

Sectorului 1 şi a rămas definitivă prin neapelare.  

În ceea ce privește depunerea jurământului de consilierul supleant al cărui mandat a fost validat, 

acesta se realizează în limba română. Formula religioasă de închiere va respecta libertatea convingerilor 

religioase, jurământul putând fi depus și fără formă religioasă. Acesta se imprimă pe un formular special 

și se semnează în două exemplare de către consilierul supleant. În fața acestui pupitru amenajat în sala 

de Consiliul de astăzi, pe care se află un exemplar din Constituția României și Biblia, Consilierul va 

pune mâna stângă pe Constituție și dacă este cazul pe Biblie și va da citire jurământului, după care va 

semna jurământul de credință care este imprimat, așa cum am spus, pe un formular special ce-l 

menționează pe domnul Viorel Daniel Chirvasă, care depune jurământul astăzi în fața Consiliului Local, 

și-a manifestat intenția sub semnătură să depună jurământul cu formulă religioasă potrivit de la art. 117 

al. 1, teza 1, din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ, cu modificările ulterioare. O să rog colegii 

de la IT să pună imnul de stat.  

Domnul Daniel Viorel Chivasă: Jur să respect Constituția și legile țării și să fac cu bună credință tot 

ceea ce îmi stă în puterile mele și priceperea mea pentru binele locuitorilor Sectorului 1. Așa să-mi ajute 

Dumnezeu! 

Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1:    

Refacem prezența și vom constata, că consilierii prezenți împreună cu dânsul la această ședință sunt de 

24 din 27.  

Domnul Laurențiu Drăgușin (online): Prezent! Dragusin, prezent, vă rog să mă treceți și pe mine Sărut 

mâinile ! 

Doamna Daiana Năftănăilă -Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Sectorului 1:    Atunci, 

refacem 25 de consilieri din 27  

Ținând seama de durata și complexitatea dezbaterilor, procesul verbal la ședinței din data de 30 

iunie 2025 este în fază de elaborare, nu a fost finalizat și va fi propus pentru aprobare într-o ședinţă 

următoare. 

Având în vedere dispozițiile art.243, litera n, coroborat cu art.228 alin 2 din OUG 57/2019 

privind control administrativ cu modificările ulterioare, va aducem la cunoștință că la deliberarea și 

adoptarea unei hotărâri a Consiliului Local nu trebuie să ia parte consilierul local, care se încadrează în 

dispozițiile art. 228 alin 2, referitor la Regimul general aplicabil conflictului de interese pentru aleși 

locali. 

De asemenea, vă reamintim că, potrivit prevederilor art.225 alin (2) din OUG nr. 57/2019 privind 

codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, fiecare consilier local, precum și 

viceprimarii, sunt obligați să prezinte un raport anual de activitate care este făcut public prin grija 

Secretarului General al Unității Subdiviziunii Administrativ-Teritoriale. Doamnă președinte, vă predau 

lucrările ședinței. Mulțumesc!  
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Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință:  Vă mulțumesc! Bună ziua tuturor! Domnule 

Chirvasă, bine ați revenit în cadrul Consiliului Local Sector 1. Felicitări! Înainte de a trece la votul ordinii 

de zi, o să dau cuvântul primarului Sectorului 1 pentru câteva declarații. Mulțumesc.  

Domnul  George Cristian Tuță- Primarul Sectorului 1:  Doamnelor și domnilor consilieri, bună 

dimineața! Domnule Chirvasă ,un mandat încununat de succes. Vă doresc și ne bazăm pe implicarea 

dumneavoastră pentru a face viața mai bună cetățenilor sectorului, așa cum și jurământul pe care l-ați 

spus mai devreme ne obligă.  

De ce cred că este importantă această ședință și aș face o trecere în revistă de cum am ajuns aici.  

Pe 25 octombrie 2024, în sala de tribunal, am depus în fața judecătorilor același jurământ, și am 

ajuns la primărie preluând mandatul de primar. Imediat în ziua de luni mi s-a solicitat să facem o adresă 

către Trezoreria Sectorului 1 în care să spunem că nu avem bani de disponibilizat. Motiv pentru care am 

solicitat aparatului de specialitate să îmi spună situația legată de această hârtie și de ce este nevoie să o 

facem. Răspunsul a fost extrem de rapid. 

Lucru care nu a fost ușor și dați-mi voie să mulțumesc colegilor din primărie, mai ales departa-

mentului juridic care a trebuit să preia cele peste 140 de dosare pe care... Primarul sectorului 1 a decis 

să le externalizeze către cabinetul de avocatură Trandafir  

Acest cabinet reprezentând în instanță interesele Primăriei sectorului 1. Însă aparatul de special-

itate nu avea niciun fel de informație certă și curentă despre ce se întâmplă acolo, motiv pentru care 

raportul privind titlul executorii a întârziat. Și a întârziat aproape o lună și jumătate, iar când mi-a fost 

prezentat rezultatul, au fost 124 de milioane de lei pe care primăria este obligată, conform deciziilor 

instanței, să le dea pentru facturile neplătite din perioada 2020-2021 operatorului de salubritate. Din 

acești bani, o parte însemnată, în jur de 70 și ceva de milioane, au fost deja plătiți. 

 O parte din acești bani au venit de la terți popriți, adică clienți ai primăriei care trebuiau să dea 

bani pentru închirierea unor spații sau pentru alte servicii, prin care datorau bani primăriei, banii aceștia 

s-au dus direct în conturile birourilor de executare judecătorească și vorbim de 70 și ceva de milioane. 

iar restul banilor, sau ce mai era de plată, a trebuit stabilit în mod cert și concret ce să facem. Motiv 

pentru care am convocat de îndată, dacă vă aduceți aminte, o ședință prin care am instituit o comisie 

mixtă, deoarece contractul de salubritate este între Consiliul Local și operatorul economic. și am con-

vocat o comisie mixtă formată din consilieri locali și specialiști din aparatul de specialitate pentru a 

identifica toate aceste titluri executorii și a stabilii propuneri de stingere a obligațiilor pe care le avem 

conform deciziei justiției. Adică nu este un moft, este un respect față de legile și justiția din România. O 

lună și jumătate mai târziu, Comisia... ,aceea mixtă a ajuns la concluzia că datorăm 134 de milioane ca 

decizii definitive și că propunerea este stingerea acestor obligații.  

Motiv pentru care am înființat a doua comisie mixtă, cu reprezentanți din partea fiecărui grup 

politic din cadrul Consiliului, și vă aduceți aminte că un grup a refuzat să participe, nu știu de ce nu-și 

respectă jurământul de a face tot ce ne stă în putință pentru binele comunității și pentru aflarea 

adevărului, iar această comisie mixtă a avut ca obiectiv identificarea tuturor măsurilor, organelor, auto-

rităților de control pe capitolul salubritate, pentru că aici vă aduc aminte că avem măsuri de la... ANRSC, 

măsuri de la Curtea de Conturi, de la Ministerul de Finanțe, și de asemenea să vină cu o propunere pentru 

a stabili în mod cert ce vom face cu aceste datorii la care nu mai există niciun fel de îndoială că trebuie 

plătite. Sunt decizii definitive executorii. Această comisie și-a desfășurat activitatea până pe data de 30 

iunie și avem astăzi, în dezbaterea dumneavoastră, raportul acestei comisii. 

Ce cred că este important? Și o să mai discutăm astăzi pe parcursul punctelor de pe ordinea de 

zi, în detaliu fiecare subiect. Însă lipsa de profesionalism, lipsa de grijă față de resursele, publice pe care 

le gestionează o primărie, ne-a adus în această situație. De ce spun acest lucru? Pentru că, vă dau un 

exemplu, trebuia să măsurăm străzile pentru o chestiune extrem de justificată, și anume să plătești su-

prafețele care, într-adevăr, se curăță sau se realizează activități. Lucrul acesta nu a fost reușit în patru ani 

de zile, însă, chiar dacă era o măsură expresă a curții de conturi în acest sens, Însă noi am reușit din luna 

mai de când am avut disponibil bugetul pentru investiții și pentru astfel de achiziții, am reuțit să 

achiziționăm servicii și astăzi știm cert suprafețele pe care le avem pe domeniul public. De aceea aveți 

unul dintre puncte legate de suprafață pe fiecare arteră.  

Acest lucru este important, mai ales că disprețul administrației față de interesul public de până 

acum se traduce și prin lipsa unei activări a unui acord cadru prin care puteam să cadastrăm toate aceste 

străzi. Am reluat acel acord cadru, am dat primele comenzi și eu zic că în următorii... Anul acesta și anul 
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următor vom reuși să avem cadastru care este un pic mai mult decât măsurătoarea și anume stabilește și 

proprietatea pe fiecare centimetru din acest oraș. pentru care la această ședință propunerea celor care au 

lucrat și în Comisia Mixtă, dar și a colegilor din primărie, împreună cu domnul viceprimar care are 

responsabilități în acest sens, este de o reorganizare a acestor activități. O să-l las pe domnul Hatmanu 

să vă prezinte. modul nou de organizare și propunerea noastră, însă atrag atenția că acest haos, aceste 

procedurii, poate începute și abandonate, au făcut... ca orașul nostru să aibă de suferit, cetățenii să aibą 

de suferiți, vă aduc aminte acea criză prin care a trecut sectorul acum patru ani de zi.  

Lucrul ăsta n-ar trebui să se întâmple niciodată, dacă informațiile sunt transparente, iar dacă 

atenția instituției este pe eficiență și calitate. Iar lucrurile astea vrem să le aducem la pachet. Îmi doresc 

ca fiecare cetățean să știe cât se plătește pe strada pe care locuiește. Toate sesizările legate de deșeuri 

abandonate să fie din ce în ce mai puține, iar lucrul ăsta vom reuși prin implicarea dumneavoastră, prin 

implicarea cetățenilor și printr-un sistem de monitorizare. Avem răspunsuri la toate întrebările. N-aș dori 

să le reiau aici și să spun fiecăruia sau să prezentăm date certe. Toate lucrurile acestea le vom avea 

public, transparent, pe site, pentru că, la urma urmei, important este ca sănătatea și viața cetățenilor să 

se îmbunătățească.  Iar lucrul ăsta putem să-l facem doar dacă avem servicii de calitate, indiferent de 

cum sunt ele organizate, fie că sunt în regim propriu sau externalizăm către un privat. Atâta timp cât 

autoritatea, primăria este o instituție serioasă și știe ce are de făcut, vom putea avea curățenie în oraș. a 

ales să se externalizeze ca oamenii din primărie să nu aibă întreaga imagine a serviciilor prestate de 

diversi furnizori, ajungem în situații așa cum vi le-am prezentat. Deci, în concluzie, sper că... cât mai 

repede să nu mai semnez acele hârtii către să stabilim exact care este disponibilul pe care, conform 

legislației invigoare, ar trebui să-l avem în provizioane. să avem o eșalonare a acestor plăți pentru a nu 

afecta echilibru bugetar și a nu pune în pericol celelalte servicii publice pe care suntem chemați să le 

gestionăm. Iar dumneavoastră trebuie să decideți, pentru că la urma urmei, bugetul local este decizia 

exclusivă a Consiliului Local.  

Eu vă mulțumesc și sper să avem astăzi dezbateri aplicate. despre cum putem îmbunătăți ser-

viciile de salubritate în orașul nostru. Acum o să îmi permiteți, doamna președinte, să-l rog pe domnul 

Hatmanu să facă o scurtă prezentare a celor lucrate în aceste luni de către aparatul de specialitate și de 

două luni de zile aproape în coordonarea domnului viceprimar.  

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință:  Vă rog, domnule Hatmanu.  

Domnul Iulian Hatmanu-Viceprimarul Sectorului 1: Mulțumesc mult domnului primar, doamnelor 

și domnilor cosilieri, doamnelor și domnilor. Propunem astăzi în fața dumneavoastră un program de 

reorganizare a serviciului de salubritate stradală, un prim pas spre normalizarea vieții de zi cu zi Sectorul 

1 se află într-o criză reală de salubritate De patru ani vedem străzi murdare, deșeuri aruncate în spațiu 

public. Asta datorită unui program ineficient de curățire. Străzi inexistente în program sau cu dimensiuni 

greșit calculate, tarife neajustate sau lipsă de transparență și control în care cetățenii nu știu când vine 

salabilitatea, ce se face și cât costă Toate acestea au dus la situația de astăzi, o situație deficitară și un 

sector murdar. Și avem confirmarea chiar de la colegii care au propus și au implementat acest sistem, 

care de jumătate de ani recunosc că sectorul este murdar. Pentru a schimba această situație, venim în 

fața voastră și propunem... 5 măsuri concrete.  

Propunem un plan de salubrizare nou, revizuit și bazat pe necesitățile reale ale fiecărei străzi. 

Propunem un regulament clar, suprafețe reale verificabile, frecvențe adaptate fiecărui tip de stradă și o 

ajustare de preț transparentă calculată cu structura reală a costurilor, care pleacă de la prețurile aprobate 

în 2023. Concret, pentru fiecare dintre cele cinci aspecte enumerate, vă propun să vă spun care sunt 

beneficiile pentru cetățeni pe care le aduce Programul de salubritate, în fapt strategia de salubritate a 

sectorului, este făcut pentru a gestiona salubritarea stradală și colectarea și transportul deșeurilor până 

în 2030. Un plan care se ducă la reglementări locale pentru stimularea colectării separate și aplicarea 

sancțiunilor în caz de nerespectarea regulilor.Crearea unei stații municipale de compost, lansarea de 

campanii anuale de conștientizare privind importanța reciclării și implicarea cetățenilor și ONG-urilor 

în procesul de luare a deciziilor privind gestionarea deșeurilor.  

Regulamentul de salubritate stabilește modul în care se face fiecare operație din procesul de sa-

lublizare și cum se face evidența execuțiilor operațiilor, cum ar fi cele de dezăpezire. Acest regulament 

aduce claritate și introduce indicatori de performanță pentru serviciul de salubritate. În ultima jumătate 
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de an, suprafețele străzilor s-au măsurat și acum sunt verificabile. Prin introducerea în program a su-

prafețelor reale, aducem transparență și corectitudine în administrarea serviciului de salubritate. 

 Până acum, modul de calcul al serviciului era confuz pentru cei care nu aveau contact cu această 

activitate, putând fi ușor indusă impresia că se întâmplă lucruri ascunse Odată cu noile suprafețe, oricine 

va putea verifica costul operațiilor de salubrizare pe fiecare stradă, pe fiecar operație Fiecare cetățean va 

putea verifica ce trebuie făcut pe strada pe care stă. Odată cu introducerea măsurătorilor reale, fiecare 

stradă a fost evaluată și s-a asigurat un tip de program astfel încât, la caracteristici similare ale străzilor, 

să se efectueze operații similare cu costuri identice pe unitatea de cost.  

Odată cu măsurarea străzilor, putem spune că introducem în programul de salubritate 45 de străzi 

noi, însumând 24,5 km de străzi, adică 280.000 m2 de carosabil. și suntem bucuroși să anunțăm că, 

pentru prima oară, străzile cartierului Henri Coanda vor fi incluse în programul de salubritate stradală. 

Tot ca urmare a evaluării tramei stradale vor fi operate modificări și în sens invers. De exemplu, strada 

Salubrității va fi scoasă din program. Ea era înregistrată cu o lungime de 2400 de metri, 14.000 de metri 

pătrați de carosabil, 4.000 de mеtri pătrați de trotuar. Dar va fi scosă din program pentru că nu este 

asfaltată decât pe o lungime infimă de câțiva metri. Un alt motiv este de introducerea noilor suprafețe. 

Îl putem face pentru corecția suprafețelor. Un alt exemplu este cum ar fi Drumul Lăpuș, care este carac-

terizat în programul actual de 1230 m de lungime, 12 m carosabil și 2200 m pătrați trotuar.  

În realitate are doar 755 m lungime 4 metri lățime și 75 de metri pătrați de trotuar. Un alt punct 

pe care ne-am axat sunt frecvențele de curățenie, după care acum se realizează salubritatea stradală, sunt 

stabilite fără a avea o fundamentare. Nu este o fundamentare clară. Ne-au fost prezentate tăieri de 

prestații ca fiind eficiențizare de costuri, când de fapt a fost doar renunțare la servicii publice. De exem-

plu, străzile Pecetei, Pechea, Peluzei sunt străzi pe care compania de salubritate ajunge o dată pe 

săptămână pentru a le mătura manual. Aceste străzi au fost scoase din programul de spălare sau din cel 

de răzuire a rigolelor.  

Pentru a ieși din paradigma acestei evaluări subiective, am introdus un sistem simplu și contro-

labil. Avem 5 categorii de străzi. Fiecare categorie are caracteristici similare astfel încât să permită stand-

ardizarea intervențiilor. Aplicând noul program, vom avea predictibilitate și transparență în cheltuirea 

banului public, făcând totodată evaluarea serviciului din perspectiva calității cât și a eficienței.  

Și aș vrea să vă dau câteva modele de standardizare. De exemplu. Astăzi avem măturat mecanizat 

pe 125 de străzi. În noul model pe care ni l-am propus și pe care vom lucra cu operatorul de salubritate, 

intenția noastră este să ajungem la o valoare de 973 de străzi pentru programul de măturat mecanizat. 

Astăzi avem 967 de străzi cu o singură operațiune, măturat manual. În noul program, aceste străzi sunt 

minim 3 operațiuni săptămânale, măturat, întreținere, iar străzile au fost introduse în programul de 

spălare o dată pe lună. Spălarea lunară a carosabilului. Astăzi doar 76 de străzi beneficiază de spălare 

lunară, iar niciodată nu se spălă o stradă de două ori. 160 de străzi sunt prinse doar cu spălarea trotuarului. 

În noul program, toate străzile sunt propuse pentru... cât străzile principale și bulevardele, beneficind 

chiar de două ori sau săptămânal de spălare. Străzile principale vor fi spălate bilunar.  

În momentul de față, sunt 80 de străzi pe care nu se efectuează serviciul de curățenie. În noul 

program vom avea acoperire completă pentru toate străzile.  

Partea de stropire a carosabilului, care previne ridicarea prafului, în momentul de față doar 107 

străzi sunt prevăzute, prinse în program. Noul program prevede 900 de străzi, 973 de străzi pe care vom 

acționa având acest serviciu. Acesta este partea de prețuri. Mulțumesc. Intenția noastră este ca prețul cu 

care vom plăti toate aceste operațiuni să rămână ancorat în prețurile actuale. În momentul de față, noi 

plătim salubritatea între 8 și 14 milioane, vorbim de prețurilor istorice până acum, în ultimii trei ani. 

Intenția noastră este să ducem zona de salubritate în zona operațiunilor mecanizate, care să ne permită 

menținerea prețurilor în jurul valoarei de 10 milioane de lei pe lună. Bineînțeles că aceste valori 

fluctuează și în funcție de vreme și în functie de trafic și sunt mai multe indici care influențează prețuri, 

dar din calculul nostru putem ajunge la o valoare în jurul valorii de 10 milioane de lei pe lună.  

Pentru a avea acest serviciu, în schimb, trebuie să facem ajustarea de preț pe care cei de la 

ROMPREST au transmis-o către Primăria Sectorului 1, o ajustare de preț care se face prin aplicarea unui 

coeficient transmis de INS, coeficient care exprimă indicele de creștere a prețurilor de consum. Practic, 

acest coeficient de 18% se aplică la prețurile din 2023, ajungând la prețuri actualizate. Vă dau un exem-

plu pentru măturat mecanizat. Acum prețul este de 6,35 lei pentru 100 de metri pătrați, ajunge la 7,5 lei 
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pe 100 de meturi pătrații. Aceste prețuri au fost actualizate în ultima dată, în decembrie 2023, cu indicele 

de 35%. Pe lângă pachetul de reorganizare a serviciului de salubrizare, am pus în fața dumneavoastră 

încă două proiecte de hotărâre, pentru că relația cu operatorul de salubritate trebuie să fie una corectă și 

transparentă.  

Primul este validarea pentru aprobarea raportului Comisiei Mixte, un compendiu de măsuri pe 

care ne le-au solicitat organele de control ale statului și pe care le aveam adunate și transmise aparatului 

de specialitate pentru a fi puse în practică. Această aprobare prevede, de fapt, o presiune asupra apa-

ratului pentru a pune în practic măsurile dispuse de cei care au făcut controlul. Una dintre măsurile 

dispuse este contractul de de sortare. Mulțumesc! De sortare a deșeurilor colectate selectiv, care în mo-

mentul de față este pe SAP, procedură în desfășurare și are  de terminat  depunerea ofertelor pe 18 august.  

Ultima propunere este cea de aprobarea a eșalonării creanței pe care Consiliul Local o are față 

de ROMPREST. Joi pe 17 iulie s-a finalizat un nou dosar prin care creanța certă, eligibilă și exigibilă, 

recunoscută de instanțele de judecată, definitiv și revocabil, este de 79 de milioane de lei. Doar în acest 

dosar, suntem în situația aceasta din mai multe motive, n-aș vrea să le dezgrop acum, cert este că va 

trebui ca aceste sume să fie plătite către ROMPREST  

De aceea am propus un acord de plată pe care în următoarele 30 de zile să îl discutăm cu cei de 

la ROMPREST și să venim cu o eșalonare corectă și pentru dumnealor ca durată și pentru primărie ca 

sumă, astfel încât bugetul primăriei să nu fie dezechilibrat. În concluzie, putem spune că astăzi pachetul 

propus are ca scop reașezarea serviciului de salubritate în tipare care să fie predictibile și transparente. 

Vrem să facem ordine să restaurăm serviciul public de salubritate. Punem transparență și responsabili-

tatea în centrul administrației. Nu suntem aici pentru a duce vendete sau războaie, suntem aicii pentru a 

munci și pentru a face ca lucrurile să fie mai bune în sector pentru toată lumea. Mulțumesc!  

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință: Domnule primar, vă rog.  

Domnul  George Cristian Tuță- Primarul Sectorului 1:  Ați văzut, stimați consilierii, câteva din 

anomaliile care justifică lipsa de calitate a salubrității în oraș. Vă dau și un exemplu concret. Cea mai 

curată stradă din oraș, conform programului și înțelegerii din 2022, ar trebui să fie Banu Manta. pentru 

că pe strada Banu Manta se spală... săptămânal, se mătură mecanizat de șase ori, se mătură strada manual 

de șapte ori, se stropește aproape zilnic. și la fel și activitățile de întreținere. Asta aveam până astăzi în 

program. Ce este important de știut e că chiar dacă noi adoptăm astăzi o nouă strategie, un nou plan de 

a organiza acest lucru, nu o să-l putem face peste noapte, de aceea există propunerea de a avea o perioadă 

de 60 de zile în care, stradă cu stradă, echipament cu echipament, să stabilim exact care sunt intervențiile.  

E important la fel de subliniat că în ajustarea prețurilor, care este o obligație legală, nu este la fel 

un moft, deoarece salariile minime pe economie cresc de la an la an costurile operatorului care are del-

egat acest serviciu, are prin lege această posibilitate de a primi niște tarife care sunt indexate cu creșterea 

acestor costuri directe. Nu sunt bani care se reflectă în profit, ci sunt doar adaptarea la noile realității ale 

economiei românești. Acest lucru s-a întâmplat în 2023 cu 35%. Astăzi avem în față 18% și mai este o 

diferență semnificativă, pentru că astăzi vă propunem să renunțăm la costurile de așteptare, la tarifele de 

așteptare pentru perioada de dezăpezire, urmând să avem în perioada următoare o analiză certă și o 

strategie clară de cum putem face față problemelor de zăpezire. atunci când va fi cazul.  

Însă nu este nici normal și s-a văzut nici eficient să plătim tarife de așteptare și să nu avem 

problema rezolvată în oraș. Pe subiectul sortării, la fel, vă reamintesc că în momentul în care am ajuns 

în primărie, în prima săptămână am primit cu toții o notificare publică din partea operatorului de saluri-

tate care informa cetățenii că nu mai poate colecta fracția uscată, nemai având unde să o depoziteze, 

pentru că primăria nu avea un contract, așa cum impune legea, cu un sortator. Am analizat aceste subi-

ecte, ați votat și dumneavoastră studiul de oportunitate, documentațiile de atribuire, suntem în procesul 

de a rezolva. Însă nu am stat cu mâinile în sân sau nu am procedat la același mecanism pe care l-am 

sensizat organelor abilitate să îl cerceteze, și anume să transmitem prin semnătura primarului către op-

eratorul privat să încheie un contract cu un alt operator privat.  

Cred că legea privind achizițiile publice, cred că normele metodologice și nu în ultimul rând, 

bunul simț față de banul public, ne obligă la proceduri transparente, ne obliga la licitații publice, prin 

care fiecare agent economic care e îndreptățit și are licențe să facă lucrul ăsta, să-l facă așa cum trebuie. 

Rolul autorității este de a controla, a verifica și a îmbunătăți în permanență aceste servicii. Dacă vă uitați 
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în strategia prezentată de colegii noștri, o să vedeți acolo cum a evoluat gradul de colectare și o să văd 

că nu suntem nici măcar la jumătatea obiectivului pentru anul 2025. Mai mult decât atât, în 2024 a fost 

înregistrată o scădere a gradului de colectare față de anul anterior.  

Eu vreau să atingem cât mai repede aceste obiective de colectarea selectivă, vreau sa avem me-

canisme de monitorizare, vreau să avem un angajament ferm din partea operatorului că dacă efortul 

cetățenilor este realizat și operatorul colectează separat deșeurile, nu le pune în același camion și noi 

plătim ca și deșeu amestecat. Și mai mult decât atât... Trebuie să recuperăm timpul pierdut cu infrastruc-

tura.  

Noi avem astăzi un contract de implementat, însă, conform analizei Ministerului Fondului Euro-

pene, program, acel contract pe care îl avem de instalare a insulelor de ecologizare, rezolvă problema 

unui număr de 27% din cetățenii noștri, ceea ce iar la fel este un lucru neexplicabil, însă este o realitate 

de care trebuie să ne apucăm Sunt multe de pus în ordine, le punem pe rând, nu le putem face pe toate 

odată tocmai de aceea, cred că astfel de dezbateri cum va fi cea din ziua de astăzi Va trebui să căutăm 

soluții de cum putem îmbunătăți serviciile publice într-un mod transparent și la prețuri corecte. Vă mulțu-

mesc frumos!  

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință:Mulțumim și noi. O să vă rog să trecem la votul 

ordinii de zi și apoi orice discuție pe care o vom avea legat de proiectele de pe ordinea de zi să le facem 

după ce votăm ordinea de zi. De asemenea, avem și de clarificat cu Comisia de Buget și o să vă rog să 

luăm o scurtă pauză de 5 minute odată cu intrarea domnului Chirvasă pentru a-l putea și valida. Deci vă 

rog să trecem la votul  ordinii de zi din  Online, domnul Tudose!? Voi opri votul. Ordinea de zi a fost 

aprobată cu 20 de voturi pentru și 5 abțineri.  

ORDINEA DE ZI 

A FOST APROBATĂ CU 20 VOTURI PENTRU ȘI 5ABȚINERE 

25 consilieri prezenți în momentul votului din 26 de consilieri locali în funcție 

 

O să trecem la proiectul de hotărâre prin care se ia act de validare a mandatului de consilier local 

al domnului Chirvasă Viorel Daniel de către Judecătoria Sectorului 1, Secția 1 civilă, conform încheierii 

dispuse în dosarul numărul 21175-299-2025 și de modificarea anexei 2 și anexa 3 a hotărârii Consiliului 

Local al Sectorului 1, numărul 204, din 19.11.2024, prin care se aprobă stabilirea domenilor de activitate 

în care se pot organiza comisii de specialitate al Consiliului Local al Sectorului 1, a numărului și denu-

mirii acestora, a numărului membrilor fiecarei comisii specialitate, a modului de stabilire a locurilor ce 

revin fiecărui grup de consilieri sau consilieri independenți și componența nominală a acestora. Să rog 

colegii de la tehnic, punctul numărul 1, punctul 2 de pe ordinea  o să vă rog să votăm și din online. 

Domnul Drăgușin, domnul Bârgău, proiectul a fost aprobat cu 24 de voturi pentru.  

HOTĂRÂREA PRIN CARE SE IA ACT DE VALIDAREA MANDATULUI DE CONSILIER 

LOCAL AL DOMNULUI CHIRVASĂ VIOREL-DANIEL DE CĂTRE JUDECĂTORIA 

SECTORULUI 1 – SECȚIA A I-A CIVILĂ CONFORM ÎNCHEIERII DISPUSĂ ÎN DOSARUL 

NR. 21175/299/2025 ȘI DE MODIFICAREA ANEXEI 2 ȘI ANEXEI 3 A HOTĂRÂRII 

CONSILIULUI LOCAL AL SECTORULUI 1 NR. 204/19.11.2024 PRIN CARE SE APROBĂ 

STABILIREA DOMENIILOR DE ACTIVITATE ÎN CARE SE POT ORGANIZA COMISII DE 

SPECIALITATE ALE CONSILIULUI LOCAL AL SECTORULUI 1, A NUMĂRULUI ȘI 

DENUMIRII ACESTORA, A NUMĂRULUI MEMBRILOR FIECĂREI COMISII DE 

SPECIALITATE,  A MODULUI DE STABILIRE A LOCURILOR CE REVIN FIECĂRUI GRUP 

DE CONSILIERI SAU CONSILIERI INDEPENDENȚI ȘI COMPONENȚA NOMINALĂ A 

ACESTORA 

A FOST APROBATĂ CU 24 VOTURI PENTRU  

24 consilieri prezenți în momentul votului din 26 de consilieri locali în funcție 

O să luăm o pauză de 5 minute pentru a clarifica situația din cadrul Comisiei de Buget.  

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință: Mulțumesc! O să vă rog să reîncepem ședința. 

Înainte de a trece la proiectul numărul 3 de pe ordinea de zi, avem și o înscriere de luare la cuvânt. 

Doamna Maria Ana Ghinea: Mulțumesc! Doresc să atrag atenția asupra școlii 192. Părinții semnalează 
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faptul că este nevoie urgentă de reparații la gard și la locul de joacă. S-au făcut numeroase cereri către 

primărie. Rugămintea mea este, îmi puteți comunica câte cereri vau fost înaintate și ce status au. și, repet, 

vă rog foarte respectuos să vă îndreptați atenția asupra acestei școli și să nu uitați faptul că are nevoie și 

de o sală de sport. Mulțumesc frumos!  

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință: Mulțumim, doamna Ghinea. Se va considera in-

terpelare și colegii din aparat vă vor transmite un răspuns. Trecem la proiectul numărul 3 de pe ordinea 

de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea raportului Comisiei Mixte pentru aducere la îndeplinire a 

măsurilor dispuse cu privire la serviciul de salubrizare a sectorului 1 al municipiului București, consti-

tuită prin hotărărea Consiliului Local al Sectorului 1 numărul 34 din 27.02.2025, proiect K2-159. Dom-

nule Nicolaescu, vă rog.  

Domnul Andrei-Cristian Nicolaescu: Mulțumesc, doamna președinte. Aș vrea să iau cuvântul pe toate 

cele, să fie o singură luare de poziție, pe toate cele șapte proiecte care au legătură cu salubrizarea din 

sectorul 1 și să exprim un punct de vedere al grupului USR cu acceptul doamnei președinte. Sper să mă 

încadrez în câteva minute. Grupul USR. va vota împotriva celor șapte proiecte de pe ordinea de zi. Și o 

să vă spun și de ce. În luna iulie, când sunt concedii și cetățenii au alte treburi, sunt plecați, se convoacă 

o ședință extraordinară, deci nu ordinară, Nu știu care este urgența, după orice calcul, săptămâna viitoare 

va avea loc ședința ordinară. Deci de ce e nevoie de o ședinţă de pe o zi pe alta, cu documente care nu 

am... Nu le-am adunat eu, dar două proiecte aveau 180 de pagini, nu o să spun că 1000 de pagini. Dar v-

am spus, nici cetățenii nu-s atenți la lucrurile astea.  

Părerea mea e că intențiile aici ar putea fi considerate de reacredință că nu este în sprijinul 

cetățenilor această grabă. Când v-am spus săptămâna viitoare, sigur este ședință ordinară. Apoi nu o să 

iau toate proiectele, o să vorbesc doar despre unele dintre ele și o să trag o concluzie. Direcția Națională 

Anticorupție, Ministerul Finanțelor, Curtea de Contori. ANRSC au studiat fiecare din acest contract și 

acte adiționale cu operatorul de salubritate. Fiecare dintre aceste instituții ale statului a ajuns la niște 

concluzii și a luat niște decizii care sunt obligatorii pentru Consiliul Local. DNA, poate vă amintiți, eu 

mi-am scos aici chiar comunicatul de pe pagina Direcția Națională de Corupție din 21 iulie 2022, a ajuns 

la un prejudiciu de 945 milioane lei, deci aproape miliarde lei. Primăria s-a constituit parte civilă, 

primăria sectorul 1, pentru recuperarea acestui prejudiciu. 

               Despre ce e vorba este scris în raportul Comisiei Mixte în cursul anului 2012, deci pe vremea 

primarului PNL Chiliman. S-a procedat la ajustarea tarifelor considerată ilegală și s-au acceptat la plată 

facturi. și după momentul facturarilor cu tarifele ajustate ilegal în 2012 și după momentul 2016 când a 

fost raportul și decizia Curții de Conturi Deci s-au facturat sume în plus, s-au facturat către operatorul 

de salubritate, cum v-am zis. Prejudiciu urmează a fi recuperat, probabil vreodată. Pe urmă, Ministerul 

Finanțelor a găsit un prejudiciu de 340 de milioane de lei. Prejudiciu a dus primărie, deci banilor 

cetățenilor sectorului 1, curtea de conturi. După cum am scos aici tot raportul Comisiei Mixte, a denunțat 

creșteri de tarif, exact ce vă ziceam mai înainte, exact ce a găsit și DNA-ul și a decis că facturile ilegale 

de pe vremea primarului Tudorache acelea de pe vremea cu spălatul străzilor cu șampon, care nu au fost 

plătite și nu erau bugetate, unii dintre colegii mei consilieri erau și atunci consilieri, nu au fost plătite 

nici de primarul Tudorache, nici de Clotilde Armand.  

Pentru că așa a spus Curtea de Conturi, că aceste facturi nu erau clare și erau pentru niște servicii 

fictive, doar pe hârtie. Ok, aveau scrise pe ele că sunt executorii și procesele despre care face referire 

domnul Hatmanu Se uită pe fond și se bazează doar pe niște proceduri, acela care a spus că s-a câștigat 

acum săptămâna trecută. Consiliul local în mandatul trecut, după cum știți a refuzat să fie reprezentat în 

acest proces cu societatea de salubrizare de niște avocați. firme importante.  

Domnul primar a zis că nu e bine să facă cu firme de avocatură, cel puțin așa am înțeles că azi la 

începutul ședinței, Pentru că se mută deciziile din primărie și cei din primărie nu mai știu despre ce este 

vorba în aceste procese și pierd cumva controlul, dacă am înțeles eu bine, dacă nu o să mă corecteze. 
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Așa încât dacă nu ai avocat specializat, pierzi aceste procese cu operatorul de salubritate care are cele 

mai... bune firme de avocatură din țară, din piață. Ok, despre raportul Comisiei Mixte, dacă mă întrebați 

pe mine, este un fel de apă de ploaie, nu are nicio putere juridică comisia, iar raportul nu are valoare de 

audit. S-au numit, cum puteți să vedeți în proiectul acesta, de la punctul 3, s-au numit șase consilieri 

locali , de Consiliu Local în această comisie și alți funcționari din aparatul primăriei probabil numiți de 

domnul primar nu aveau de altcineva de cine să fie numiți Din acești șase consilieri, după cum puteți 

vedea, consilierul de la AUR... Nu apare decât pe la pagina 30 în decizia denumirii. Nu apare să fie 

semnat și nu apare nicăieri în raport. La pagina a doua proiectului, din cei... au rămas din șase, cinci, nu 

știu cum l-a fost eliminat unul așa. din burtă, încă doi consilieri nu au semnat raportul. Domnul Breazu, 

am reținut. Nu știu de ce?  O fi o eroare, uitați-vă pe proiect. Chiar doamna... Năftănăilă poate să vadă 

treaba asta că nu am în față raportul. El este semnat de 5 din 6 la membri. pagina ultimă, 27. În rest, sunt 

în 2-3 locuri unde semnează doar 3 din 6. Deci dacă 3 din 6 consilieri e ok să semneze acest raport.  

În rest... Organele de control, cum v-am zis, au făcut datorie, au constatat lucruri ilegale. Și comi-

sia ce face? Vine și ia fiecare dintre aceste... controale și iată așa scrie măsura șase a Curții de Conturi 

că sunt vreo zece din decizia 100/2021. Și zice așa Comisia, da? Stadiul actual, parțial implementată. 

Până în prezent, compania de salubritate nu a înțeles să restituie suma încasată în mod nejustificat ca 

urmare a calculării eronate a lungimii trotuarelor aferente șoselei Chitilei, Bulevardul Mihalache, 

Bucureștii- Noi, în sensul supradimensionării acestora. Deci, operatorul  de salubritate nu a înţeles să 

restitue suma încăsată în modele justificate. Întârzieri constatate refuzul companiei de a restitui suma 

încasată în mune justificat și concluziile și propunerile? Continuarea cu celeritatea demersurilor legate 

de recuperare a sumelor de la operator de salubritate, fără termene, fără absolut nimic. Deci zice contin-

uare, ceea ce nu s-a făcut până acum, că nu s-a aplicat măsura aceasta, că aici ne spune că nu a vrut 

operatorul să restituie suma încasată ilegal. Următorul punct, la fiecare punct la fel, măsora 3 a curții de 

conturi. S-a constatat exact ce zice și DNA, decizia 100 a Curții de Conturi 2016, s-a constătat angajarea, 

lichidarea, și plata nelegală din bugetul local a sumei de 94 milioane de lei. Deci nu vorbim de sume 

mici, da? 94... reprezentând tarife indexate în baza unui indice al prețului de consum altul decât cel 

prevăzut în contractul inițial atribuit prin licitație, modificat prin act adițional. Deci, ceva a votat un preț, 

a votat Consiliul Local operatorul a pus alt preț, mult mai mare, bineînțeles, și primăria a plătit aceste 

facturi. Curtea de conturi spune Sunt 94 de milioane de lei tarife indexate și plata nelegală din bugetul 

local. Prin raportul de follow-up venit prezent din 2022, Curtea de Conturi a constatat că, deși sectorul 

nu a întreprins demersurile legale în vederea recuperării prejudiciului, Măsurile luate nu au avut finali-

tatea scontată și tot așa, în stadiul actual, parțial implementată. Și v-am zis, semnat de 3 din cei 6 mem-

brii, consilieri locali.  

Apoi, altă chestie, mi-am scos aici un interviu cu domnul primar și felicitări domnului jurnalist Colbai 

de la Spot Media. După părerea noastră și nu numai a noastră, la grupul USR, contractul de delegare a 

Serviciului de Salubritate ar trebui să se încheie exact peste un an, în luna iulie 2026. Și în loc să se 

pregătească atribuirea viitorului contract de delegare, să se facă toți pașii caietului de sarcini, să se anunțe 

că contractul încetează, se creează un cadru de prelungire tacită a actualului contract.  

În loc să se vorbească despre licitația pentru nou contract, pentru că nu o spun eu, o poate să o 

spună oricine, nespecialist, orice cetățățean de bună credință din sectorul unu  E clar că poate să spună 

că contractul ăsta și-a atins limitele. Nu vreau să zic eu că e toxic. Odată ce atâtea instituțiile statului l-

au găsit în regulă, că a fost făcut pe 25 de ani, apoi a venit Consiliul Concurenței și a zis că e prea lung. 

Logic, numai în țările bananiere se mai fac contracte pe 25 de ani cu un operator privat. Faci pe 5 ani, 

verifici dacă merge treaba bine, peste 5 ani faci din nou licitație. Vine alt operator dacă ăla n-a fost bun. 

Faci pe 25 de ani și acum domnul primar, pentru că e o precizare aici la anexa numărul 6 dintr-un act 

adițional din 2012, în care Consiliul Local, deci tot noi ca organism, colegii care erau atunci, au votat că 

contractul va scădea cu 3 ani în prima etapă, ceea ce înseamnă din 25-22 de ani. Vă aduc aminte, 2008 
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cu 22 de ani înseamnă 2030 și cu 4 ani scăderea cu patru ani a contractului dacă operatorul de salubritate 

nu finalizează o stație de sortare din vina sa. Mă rog, în raportul comisiei spune că e clar că nu și-a făcut 

datoria operatorului, domnul primar răspunde așa.  

În acest caz rămâne de văzut ce se va întâmpla. Articolul din anexa 6 poate fi citit și din cealaltă 

parte. Dacă legea s-a schimbat și oricum trebuie să dau sortarea în privat, de ce mai îmi trebuie acea 

stație de sortare? Eu vă citesc aici între ghilimele, a spus George Tuță. Interviul luat de jurnalistul Gabriel 

Colbai de la Spot Media. Deci domnul primar, care nici măcar nu e parte din contract, el se antepronunță 

și spune că nu mai e nevoie de stație de de sortare și ce-au votat consilierii și Consiliul Local în 2012, 

scăderea contractului cu încă patru ani din 2002-2030 înseamnă exact 2026, exact ce vă ziceam. În loc 

să se vorbească de licitație, astăzi avem șapte proiecte pe ordinea de zi, toate despre salubrizare, în care 

se vorbește despre... un plan local despre creșterea tarifelor. Stați așa că am ajuns la creștarea tarifelui.  

Deci tarifele cresc cu 18%, Dar dacă ați urmărit atent ce a spus domnul Hatmanu, măturatul mecanizat 

crește de la 125 de străzi la 973. Mi-am notat aici. Stropitul carosabil de la 107 străzi azi, mâine sau când 

începe... ajustarea, îi zice ajustare, când de fapt e o proba de marire. 973 de străzi. Bulevardele mari 

acum se spală de două ori pe săptămână Urmează, după nou program, să fie de 7 ori, deci o creștere de 

3,5 ori.  

Vă dați seama cât o să crească suma totală, anvelopa pe lună? Dacă, uitați aici, stradă centrală, 

șapte treceri, magistrală Bulevard, 7 treceri. la măturat mecanizat.Deci vor crește tarifele pe total, după 

părerea mea poate să crească și de trei ori. Eu nu cred că operatorul va avea chiar posibilitatea să facă 

această treabă, că nu are mașinile necesare. Deci ei vor trebui să cumpere niște mașini care acelea se... 

vor cere în timp să descarcă acest preț ca să aibă o logică, să cumpere niște mașini în plus și să atingă 

parametrii ceruți prin nou program de salubrizare.  

Apoi mai vreau să atrag atenția Regulamentului Serviciului Public de Salubrizare, în acest mo-

ment, proiectul numărul 4, în aces moment, Pe site-ul primăriei generale este pus la nivelul municipiului 

București regulamentul cadru pentru salubrizare. E deja publicat și urmează a fi adoptat în Consiliul 

General. De ce este nevoie de un regulament la sectorul 1, care nu ține cont de un regulamnt care va fi 

adoptat la nivel de Bucureşti, deci de toate sectoarele, probabil în cel mai scurt timp, o lună? La fel, 

Planul Local de Acțiune, la punctul 5. Tot așa, există o strategie generală de salubrizare a muncipiului 

București, aflată și ea pe site-ul Primăriei Capitalei, în transparență, și care va deveni și ea proiect de 

hotărâre de Consiliu General.  

Deci două lucruri, două proiecte care după părerea noastră nu au ce căuta și nu se știe de ce, nu 

sunt coordonate cu strategia care urmează probabil într-o lună să fie votată la nivel de București, nu de 

sectoare sau de sectorul. Apoi la modificarea supafeței de carosabil și trotuare, punctul 7 pe ordinea de 

zi.  

Noi, grupul USR, nu credem că... Primăria, prin serviciu cadastru, a avut posibilitatea, într-un 

termen atât de scurt, să cadastreze toate aceste străzi. Știu că se anunțase la ședința trecută că sunt ca-

dastrate și măsurate, că era nevoie de măsurătoare. 300 de străzi până la 1000, nu știu, nu pot să mă 

pronunț, au fost puse din burtă, nu știu exact, nu cred că au vreo legătură cu realitatea. Cred că sunt 

motive suficiente pentru care grupul USR va vota împotrivă, v-am spus, în loc să vorbim de concluzia, 

în loc să vorbim de o nouă licitație. cu un operator nou sau cu mai mulți operatori care să participe, 

pentru că e clar că acest contract... nu a fost cel mai bun pentru locuitorii sectorului 1? Asta nu o spun 

eu, au spus organele statului. În loc să ne pregătim de licitație și să vorbim de cadru pentru această 

licitații, noi facem proiecte pe... șase ani de zile și cum a declarat și domnul primar, nu ne gândim de 

niciun fel că la anul ar trebui să încheie acest contract. Mulțumesc!  

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință: Mulțumim, domnul Nicolaescu. Mi-ar fi plăcut 

să regăsiți prin documentele respective și zecile de milioane adunate penalități în urma nerespectării 

contractului de către doamna Armand și a instanțelor și a deciziilor instanțelor. De asemenea, tot ce ați 

invocat dumneavoastră legat de Curtea de Conturi, țin să vă amintesc că... controlul Curții de Conturi a 

fost în 2020-2022 cu niște termene foarte scurte de implementare. Ce să vedeți, trebuiau măsurile 
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respective realizate tot în fostul mandat al doamnei Armand. De ce veniți și invocați astăzi, că nu s-a 

realizat? Era fix datoria fostului primar! 

Unu la mână, doi la mânã, spuneți că-i concediu, că cetãțenii sunt plecați. Foarte bine, de-aia sunteți 

dumneavoastră aici. De-aia v-au ales cetãțeni, să fiți prezenți, să analizați documentele și în principiu să 

și votați cu responsabilitate. Nu doar să găsiți motive și scuze când ce să vedeți problema era tocmai în 

trecut și acum se caută soluții.  Domnule primar, vă rog.  

Domnul  George Cristian Tuță- Primarul Sectorului 1:  Eu iau cuvântul și acum și voi lua cuvântul 

de fiecare dată când în această sală se vor spune minciuni. Prima este că legat de titlul executorii nu este 

vorba de niște proceduri. Și atrag atenția că în anul 2022, primăria Sectorului 1, prin semnătura ordona-

torului principal de credite care vă scrie punctajele, a plătit 15 milioane către ROMPREST și sunt aici 

oamenii. Dacă e adevărat, să confirme, dacă nu, să spună că aceste date nu sunt corecte. Pe lângă banii 

pe care... birourile de executare le recuperează de la tertii popriți. Noi astăzi avem sechestru, ceea ce iar 

la fel nu s-a întâmplat până acum pe bunurile primăriei. De ce? Pentru că cei care au decis în numele 

primăriei până în octombrie anul trecut au considerat că deciziile instanței sunt opționale. Deci minciuna 

pe care o spuneți dumneavoastră în această sală are picioare foarte scurte. Nu vorbim de proceduri, ci 

vorbim de sentințe, sentințele pe care, încă o dată, și vechea administrație n-a avut altă soluție decât să 

înceapă să achite din aceste titluri executori. O altă minciună este care e graba cu regulamentul. Din 

2016 noi nu avem o actualizare a regulamentului de salubritate, lucru care nu v-a interesat în mandatele 

de consilier local și fix acum vă interesează de ce ne grăbim. Păi în loc să vă bucurați că aproape 10 ani 

de zile am lucrat după niște reguli învechite acum, când vrem să modernizăm și să ajungem și noi în 

secolul XXI, și cu măturatul mecanizat și să nu mai plătim măturatul manual pe 90% din facturile pe 

care le avem astăzi, datorită înțelegerii fostului primar, pe baza protocolului și adendumului din anul 

2022.  

Aceste lucruri, și cele legate de actele adiționale, m-aș fi bucurat să începeți prin a vă cere scuze că nu 

ați reușit să convingeți vechea administrație, care, așa cum scrie în contract, după 15 ani ar trebui să facă 

un audit de calitate. Pentru că de aici trebuia să înceapă. 15 ani, cum bine a-ți calculat dumneavoastră 

mai devreme, era în 2023. Și aveați și legitimitatea pentru că erați consilier local, aveați și influența 

politică, pentru că făceați parte din aceeași organizație politică pe care astăzi o conduceți și primarul era 

și președintele organizațiai. Și nu vă lipsea nimic. Erau și banii în buget, Consiliul Local nu a refuzat 

niciodată alocarea banilor pentru acest audit, însă a ales să stea în această abordare haotică a salubrității 

care a fost urmată. care a urmat, de fapt, această înțelegere între primărie și operator, după acea... stare 

de urgență. Prefectul a mediat dialogul între Primăria Sectorului 1, care se afla în imposibilitatea de a-și 

îndeplini rolul, și operatorul de salubritate. Lucrurile astea nu le spuneți, preferați să aduceți în discuții 

calcule. fără a prezenta cifre, cred că matematica e o știință exactă, nu așa cum o prezentați dumneav-

oastră, va fi mai scump, va crește, va face și va drege. Din respect față de oamenii care au lucrat în cadrul 

comisiei și vă spun că au fost zile întregi de muncă, de analiză, față de oamenii din aparatul de speciali-

tate care au lucrat la strategia de salubritate, la planul de salubritate, cred că nu este normal să veniți cu 

o astfel de abordare extrem de nefirească și nejustificată. Vă mulțumesc, sunt în continuare dispus. în a 

vă prezenta documente și cifre exacte pentru orice întrebare și nelămurire.  

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință: Imediat o să dau și cuvântul avocatului opera-

torului de salubritate, domnul Nicolaescu .O să vă rog foarte scurt da? Mulțumesc  

Domnul Andrei-Cristian Nicolaescu:  Foarte, foarte scurt, în ultimul cuvânt al discursului domnului 

primar, ne-a rugat să-i punem întrebări. Și am uitat, pregătisem treaba asta tot din...  

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință:: Vedeți că o să fiți tras de urechi dacă nu ziceți 

tot ce aveți pe foaie acolo.  

Domnul Andrei-Cristian Nicolaescu:  Nu, acum e ceva de la mine. Am găsit în interviul domnului 

Colbai, pe care-l felicit încă o dată, că așa mai aflăm și noi ce gânduri are domnul primar. Întrebarea era 
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Dacă prețul va crește, cu acel 18%, prin măsurarea noilor măsurători a străzilor și trotuarelor. Iar domnul 

primar răspunde, interviu e de sâmbătă de acum, încă mai centralizăm date, iar până la ședința de luni, 

De sâmbătă nu se știa. Până la ședința de luni vom putea spune clar dacă, în urma remăsurării, au rezultat 

suprafețe totale de curățat mai mari sau mai mici decât cele inițiale din contract. Deci întrebarea este, 

ceea ce sâmbătă era neclar, acum e clar? Sunt suprafațe mai mari sau mai mici? Mi-a zis că nu ne 

pricepem la matematică. Spuneți-mi dumneavoastră răspunsul. Mulțumesc 

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință: Domnul Nicolaescu, dacă ne aducem aminte din 

mandatul trecut, cineva tot așa s-a lăudat că e tot sectorul cadastrat. De aceea, de sâmbătă până luni, 

credeți-mă că avem toate informațiile. Haideți să fim realiști. Vă rog, domnule avocat. sau domnule 

primar, dar vă rog, veniți și la microfon și imediat vă dau cuvântul.  

Domnul  George Cristian Tuță- Primarul Sectorului 1:  Foarte scurt, să-l scoatem din ceață pe dom-

nul Consilier Nicolaescu. Suprafața pe care se intervine ține de suprafața străzii și acțiunile care se petrec 

pe acea stradă. Iar lucrul acesta l-am spus și eu, l-a spus foarte clar și domnul Hatmanu, că în următoarele 

60 de zile, pentru fiecare arteră, vom stabili ce operațiuni sunt. De aceea, suprafața aceasta va fi rezultatul 

unei analize, stradă cu stradă, pe care o să știm ce operațiune se fac. Pentru că vă dau exemplu... strada 

Banu Manta pe care am invocat-o ca cea mai curată stradă, deci pe Bulevardul Banu Manta, reperul din 

anexa la protocolul din 29.11.2022, semnat de fostul primar și de reprezentanții companiei de salubritate, 

are pentru măturat mecanizat 16.000 de metri pătrați, pentru că face de 5 ori pe săptămână. Tot pe aceea 

stradă, măturat manual al trotuarelor, se întâmplă pe 24.781 de metri pătrați pe săptămână, 6 intervenții.  

Iar măturatul manual al străzii este 18.000 pentru că se intervine de 7 ori pe săptămână măturat 

manual. Asta este înțelegerea pe care a avut-o. și a semnat-o, fostul primar și compania de salubritate. 

Deci, încă o dată, suprafețele străzilor este o chestiune și asta este certă. 

E posibil să mai fie erori, dar vă garantez că ele sunt... tolerabile, adică nu discutăm de diferențe 

de cum prezenta domnul Hatmanu strada Salubrității, e ușor de ținut minte. Ea în această anexă are 2,6 

km, în realitate are undeva la 300 de metri liniari de asfalt. Tocmai de aceea este important să faceți 

diferența și să nu comparați mere cu pere, pentru că de asta nu vă ajută matematica aici, că încercați să 

induceți în eroare pe toată lumea care vă aude Trebuie să vă referiți la același lucru ca să putem să avem 

comparații. 

Ce am spus și domnului Colbai și n-am zis sâmbătă, interviul vă da seama că nu se face în câteva 

minute. Am avut un dialog mai amplu cu domnia sa, am răspuns și la mai multe întrebări și... La capitolul 

acesta al măsurătorilor, noi vom ști în mod cert cât vor avea cetățenii de plată, pe ce suprafață, pe care 

stradă. Lucru pe care, administrația pe care o lăudați dumneavoastră, nu a fost capabilă să facă sub nicio 

formă, nici măcar să verifice. Iar noi astăzi, după șapte luni de zile, fiind acuzați că ne grăbim, facem 

acest lucru. Și atunci rămâne o întrebare legitimă, cel puțin din partea mea.  

Oare sunteți în înțelegere pentru a păstra aceeași anomalie pe care o avem astăzi, și anume 90% 

din activități să se desfășoare în mod manual pe străzile din sectorul 1 la tarife duble față de mecanizat?  

Eu cred că răspunsul la această întrebare va putea să aducă claritate pentru toată lumea.  

Domnul Iancu Toader- Avocat reprezentant ROMPREST:  Cum ne-am cunoscut și cu alte ocazii, 

vă mulțumesc pentru... faptul că ați acceptat să ne primiți, să avem un dialog deschis clar. O să vă rog….  

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință: Vă rog la microfon, pentru că nu vă auzim foarte 

bine.  

Domnul Iancu Toader- Avocat reprezentant ROMPREST:  Să avem un dialog deschis, clar. Am 

intervenit și v-am solicitat cuvântul, nu strict pe ceea ce urmează să dezbatem. Vă solicităm oricum să 

ne dați cuvâtul în dezbatere și pe anumite puncte de pe această ordină de zi. Am solicitat strict numai în 

ideea de a combate ceea ceea a susținut... cred că domnul Nicolaescu, dacă am reținut bine, în ideea de 

a dezavua acuzațiile pe care le aduceți și dumneavoastră domnului primar și actualului Consiliu și nouă. 

despre o pretinsă conivență și astfel de afirmații care nu își au niciun fundament, cel puțin strict juridic. 

Păi scuzați-mă, așa cum ați spus că v-ați făcut temele, cred că nu vi le-ați facut corect.  

Și ar trebui să apelați la un concurs de specialitate, la un suport juridic, să vă explice diferențele între 

hotărâri judecătorești, între anumite proceduri, cele judiciare, ce înseamnă hotărări definitivă pe fond, ce 
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au constatat instanțele de judecate și să nu vă raportați la vechea chestiune pe care știu că este o practică 

a USR-ului când se face o plângere penală, acea persoană este penală. Vreau să vă amintesc că și atunci 

când se formulează o plângere penală, subzistă cea mai importantă garanție într-un sistem de drept, aceea 

prezumție de nevinovăție.  

1. Nu cunoașteți conținutul dosarului penal de la DNA. Niciodată nu s-a stabilit, nici măcar nu este o 

expertiză, un prejudiciu care să fie creat de ROMPREST Ați făcut afirmații legate de ceea ce s-ar încerca 

astăzi. Veți vedea că nu este așa dacă veți asculta și veți înțelege și din punct de vedere tehnic și juridic. 

Ați menționat existența unor acte de control al unor autorități publice. 1. Nu sunt opozabile companiei 

ROMPREST.  

2. Au fost invocate de... Avocații pe care ați avut în instanță, în toate aceste litigi și au fost înlăturate de 

către instanțele de judecată sub puterea de lucru judecat. 2. Nu sunt proceduri, domnule Nicolaescu, sunt 

hotărâri definitive, pe fond, afectate de autoritate de lucru judecat, care sunt peste orice reținere a unui 

organ de urmărire penal, până când nu există o hotărâră penală. 2. Vă mai informez că o hotărâre 

judecătorească civilă are autoritate de lucru judecat și asupra unei hotărări penale cu privire la latura 

civilă. Momentan, toate aceste hotărâri care sunt definitive arată că ROMPREST a prestat legal, corect, 

cantitate, calitate și nu a fost o problemă legată de prețuri sau tarifare.  

Omiteți câteva aspecte pe care trebuie să le știe toți distinșii membrii Consiliului, așa cum încercați să 

dezinformați, și nu spuneți că acele rapoarte cerute de către doamna Armand în biroul dânsei, fără par-

ticiparea operatorului, au fost invalidate, pentru că nu a participat operatorul, încălcându-se un principiu, 

audiat alter pars. Vorbiți despre un raport al MFP-ului, nu are competență.  

Vorbiți de ce a spus curtea de conturi. Nu este opozabilă ROMPREST, a fost invocat deja, și am 

să vă dau și numărul de dosare respectiv. 14.375/ 3/ 2017. S-au inițiat acțiuni pentru acest prejudiciu. L-

a pierdut doamna Armand. Notați-vă! 14.795/ 3/2018, 4878/ 2/ 2019 și 5001 /2/ 2019. Scuzați-mă, nu 

ROMPREST trebuie să plătească, nici distinșii domni de aici, ci doamna Armand. Să vă explic eu cum? 

Ar trebui să vă acord consultanta, dar nu e cazul.  

Și să veniți astăzi, să faceți ce faceți, este degradant, cel puțin, nu din punct de vedere profesional, 

ci moral. E un principiu de drept care spune așa, nu te poți prevala de propria culpă. Dumneavoastră asta 

faceți, ați omis că toată situația aceasta se datorează, chiar instanțele ne-au dat dreptate, vechi admin-

istrații. pe care doamna Armand a condus-o și era reprezentantă a partidului dumneavoastră. Mai departe, 

cu aceasta o să încerc să închid, pentru că nu vreau să răpesc din timpul unde  avem chestiuni serioase 

de dezbătut. Stimate domn, dacă suntem aici înseamnă că s-au făcut niște pași și se încearcă o dezamor-

sare pe baza unor principii care stau la baza administrației publice, ceea ce timp de patru ani n-am avut 

parte. Și am fost nevoiți să mergem în instanță, creându-se o situație, cred că nu doar inedită, unică în 

relația dintr-un operator privat care deservește un serviciu de interes public și o autoritate contractată.  

Și vreau să vă mai amintesc ceva. Omiteți ceea ce a spus, de fapt, cea mai importantă autoritate publică, 

cu competențe în materie. avizare de control de reglementare, ANRSC-ul. Când doamna Armand a făcut 

fără operator, ascunzând documente în 2021, martie, pentru ca ulterior în 2021, în august, să devină 

operatorul, să refacă controlul și să constate așa. Echilibru contractual a fost rupt din culpa autorității 

respectiv a doamnei. repusul nejustificat de plată, legalitatea contractului, a operațiunilor, a prestațiilor 

și a tarifelor. Căutați-l acest raport care a fost validat de către instanțe. Să știți că nu au fost doar proceduri 

judiciare, au fost contestații la fond. Că vorbeați de calitatea serviciului și de acel audit. Să șțiți că aceste 

hotărâri judecători au stabilit clar calitatea. și cantitatea serviciilor ca fiind legale. Sunt hotărâri care, au 

la bază de contestații la titlu, toate aceste apărări au privit. adresele pe care doamna Armand le declara 

și le înainta în fals. către trezorerie pentru a nu se achita operatorului delegat în timp ce făcea transferuri 

de bani în alte conturi. Aspect constatat de către instanțe. Fiind nevoiți să validăm popririle respective, 

și instanțele spun despre aceste nelegale transferuri între anumite capitole și conturi bugetare, Și alte 

chestiuni care, dacă ați avea cel puțin diligența să le analizezi în aceste documente, n-ați venit astăzi să 
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dezinformați. Scuzați-mă! În condițiile în care ai obligație ca ordonator de credite să faci astfel de plăți, 

nu poți să înaintezi către trezorerie acea celebă declarație adresa în baza Ordinului MFP și să spui tre-

zoreriei să instrucționezi, să spui zero sume pentru plata operatorului, când aveai practic buget, aveai 

obligația să le prevezi în buget.   

Așadar, nu încercați să anatemizați, să încercaţi să vă exoneraţi de culpă, să aruncaţi în sarcina 

unui operator în condiţiile în care nu există nici măcar, nu o hotărâre, un sfert de hotărâre, nici o proce-

dură care să spună că e culpa operatorului că a lucrat nelegal, faptul că dumneavoastră ați făcut o 

plângere, se va pronunța o instanță de judecată. DNA 1 este instanța de judecata și nu se poate substitui 

unor hotărâri definitive. Cu aceste hotărări definitive vă informez că tot acest circ legat de pretinsul 

prejudiciu În acea sumă, imputabil ROMPREST-ului s-a terminat dinstinsule domn. S-a terminat din 

17.07.2025. Așadar, nu încercați să acuzați, nici pe domnul primar îl susțin dânsul ne-a apărat sau pe cei 

de aici sau pe noi mai ales, încerca să vă faceți treaba în momentul în care veniți să acuzati un operator 

care timp de patru ani a încercat, a dat dovadă de bună credință, încercând doar să facă o poprire.  

Să vă amintesc că avocații primăriei v-au executat tot pentru doamna Clotilde, în momentul în 

care nu i-au pătit onorariul. Noi am așteptat și am venit astăzi deschiși pe dialog. Se numește colaborare 

loială și transparență decizională străin USR-ului. Vă mulțumesc!  

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință: Mulțumim și noi. Dacă nu mai sunt intervenții, o 

să vă rog să trecem la votul pe proiectul numărul 3 de pe ordinea de zi.  

Și din online, vă rog, domnul Iordan, doamna Vasile, domnul Drăgușin, domnule Tudose, proiectul a 

fost aprobat cu 17 voturi pentru, 3 abțineri și 4 voturi împotrivă.  

HOTĂRÂREA PRIVIND APROBAREA RAPORTULUI COMISIEI MIXTE PENTRU 

ADUCEREA LA ÎNDEPLINIRE A MĂSURILOR DISPUSE CU PRIVIRE LA SERVICIUL DE 

SALUBRIZARE ÎN SECTORUL 1 AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI, CONSTITUITĂ PRIN 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL AL SECTORULUI 1 NR. 34/27.02.2025 

A FOST APROBATĂ CU 17 VOTURI PENTRU 3 ABȚINERI ȘI 4 VOTURI ÎMPOTRIVĂ 

24 consilieri prezenți în momentul votului din 27 de consilieri locali în funcție 

 

Trecem la proiect numărul 4 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea regulamentului 

de organizare și funcționale al Serviciului Public de Salubrizare în sectorul 1 al municipiului București. 

Proiect K2-161. Să avem înscrieri la cuvânt. Vă rog din partea operatorului de salubritate cu rugămintea 

de a fi foarte sucinți. Mulțumesc!  

Avem și un amendament la acest proiect. O să rog colegii de la tehnic să-l introducă. O să-i dau 

citire după intervenția din partea operatorului de salubritate.  

Domnul Sorin Velicu - Directorul Operațional al Companiei ROMPREST: Bună ziua! Sorin Velicu, 

mă numesc sunt directorul operațional al companiei Romprest. La proiectul 4 privind regulamentul de 

salubrizare, vreau să vă aducem o cunoștință că, în conformitate cu... dezbaterea organizată și pentru 

puncte de vedere referitoare la regulamentul de salubrizare. Am înaintat în data de 17 conform... mo-

dalității și celor prevăzute pentru dezboaterea publică, niște adrese prin care am propus la acest proiect 

am propus să facem o modificare sau actualizare a unor puncte care să asigure continuitatea serviciului, 

să țină cont ca să fiu punctual, la operația de măturat manual se spune că activitatea nu se face atunci 

când temperatura este de îngheț, la fel ca la operație de mătura mecanizat, ceea ce în regulamentul NRSC 

nu este specificat. La operația de spălat pentru perioada de curățenie de primăvară și de toamnă era bine 

să fie prevăzut ca în celălalt regulament că această activitate se face și când temperatura este de 3 grade 

pentru că altfel nu vom putea...  

Adică nu, faptic se va putea, dar va fi amendat de orice control al Curții de Conturi în condițiile în care 

prestezi o activitate altfel decât este scris în regulamentul de salubrizare. Activitatea de spălat scrie că 

se prestează doar de la 7 grade în sus. dar în perioada de curățenie de primăvară și de toamnă se poate 

presta și de la 3 grade. Și în afară de aceste aspecte, Am făcut prin adresa respectivă mai multe modificări 
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pe care am dorit să fie luate în considerare la acest punct. Și cam atât. Și ne dorim ca acest punct să țină 

cont. Acest regulament să țină cont și de aspectele legale pe care noi le-am... înaintat prin adresa 2872 

din 17 Iulie, completări și modificări care au la bază legislația în vigoare a prestațiilor care asigură un 

regim continuu și eficient al prestației.  

Precizam că propunerile ROMPREST completează în mod constructiv și în cadrul legal, asigurând... în 

textul regulamentului specificitatea serviciului de salubrizare, a cărui suprafață este … De ce ne trebuie 

acest lucru? Pentru că este cea mai mare suprafață de salubrizat dintre toate sectoarele din municipiu 

București, fiind mai mare cu peste 50% decât următorul sector ca mărime din municipiu Bucoarești. 

Momentan pentru acest punct, doar această intervenție.  

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință: Mulțumim! Domnule Hatmanu, vă rog!  

Domnul Iulian Hatmanu-Viceprimarul Sectorului 1: Mulțumesc și eu pentru observații. Menționez 

că proiectul a fost în dezbatere publică depus la începutul lunii. Observațiile care au venit nu au venit pe 

calea... instituțional au venit către noi direct ca răspuns la regulament. Luăm în calcul subiectele pe care 

le-ați deschis și în măsura în care sunt veridice, le depunem în următoarea ședință o formulă care să... 

amendeze articolele menționate. Vom analiza și vom lua în considerare lucrul ăsta Mulțumim!  

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință: Dacă nu mai sunt intervenții, o să dau citirea 

amendamentului și apoi să trecem la votul acestuia. Amendamentul numărul 1 din 21.07.2025 la proiec-

tul de hotărâre K2-161. Articole 109 și 110 din regulament se modifică astfel încât cuantumul maxim al 

sancțiunilor să nu depășească 2500 lei. conform prevederilor legale în vigoare, Ordonanța de Urgență 

numărul 2 pe 2001, articolul 8 aliniatul 2, litera D. Se corectează numerotarea articolului după cum 

urmează. Articolul 110 devine articolul 111, articol 111 devine articolo 112. Motivația amendamentului 

în conformitate cu prevederele Ordonanței Guvernului numărul 2 pe 2001 privind regimul juridic al 

contravenților, articolul 8 al linia 2, amenziile contravenționale stabilite prin hotărârea la Consiliul Lo-

cale nu pot depăși 2.500 lei. Vă rog să votăm! Domnul Iordan, domnul Bârgău, domnule Drăgușin, ne 

auziți din online, domnule Drăgușin, domnul Bârgău. Amendamentul a fost aprobat cu 17 voturi pentru 

și 7 abțineri. 

AMENDAMENTUL FORMULAT DE DOAMNA RAMONA PORUMB  

LA PH K2-161/17.07.2025 

A FOST APROBAT CU 17 VOTURI PENTRU 7 ABȚINERI  

24 consilieri prezenți în momentul votului din 27 de consilieri locali în funcție 

 

Trecem la votul proiectului în integralitatea lui. Da, 4 trebuie să fie, e o eroare. Vă rog să votăm.  

Doamna Vasile, domnul Arghir, domnule Caraian, domnul Drăgușin. Proiectul a fost aprobat cu 17 

voturi pentru, 3 abțineri și 4 voturi împotrivă.  

 

HOTĂRÂREA PRIVIND APROBAREA REGULAMENTULUI DE ORGANIZARE ȘI 

FUNCȚIONARE AL SERVICIULUI PUBLIC DE SALUBRIZARE ÎN SECTORUL 1 AL MUNI-

CIPIULUI BUCUREȘTI 

 A FOST APROBATĂ CU 17 VOTURI PENTRU 3 ABȚINERI ȘI 4 VOTURI ÎMPOTRIVĂ 

24 consilieri prezenți în momentul votului din 27 de consilieri locali în funcție 

 

Trecem la proiectul numărul …….de hotărâre privind aprobarea programului local de acțiuni privind 

salubrizarea în sectorul 1 al municipiului București, proiect K2-162. Avem intervenție aici. Vă rog tot 

din partea operatorului.  

Domnul Sorin Velicu - Directorul Operațional al Companiei ROMPREST: Sorin Velicu. Director 

operational deși la acest punct noi am trimis conform documentelor ședințelor că a fost supus să dezbateri 

publice în termenul limită pentru depunerea  propunerilor din 17 iulie, exact ca adresa de e-mail la 
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registratură, exact așa cum s-a cerut. Nici la acest proiect nu a fost luat în considerare nici o propunere 

de modificare sau de completare a acestui proiect. Din acest motiv solicităm respectuos respingerea și 

luarea în considerare și a punctelor de vedere pe care operatorul, din practică, dar și derularea contrac-

tului, considerăm că trebuie ținut cont și de punctul nostru de vedere. Mulțumesc!  

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință: Domnule Hatmanu?  

Domnul Iulian Hatmanu-Viceprimarul Sectorului 1: Programul de salubritate este strategia de salu-

britate a Sectorului 1 pe care vrea să o impună. primăria este un program care arată viziunea și unde 

obiectivele pe care ne le asumăm din acest motiv, cred că părerea autorității este cea care primează aici 

și pentru a stabili direcția în care trebuie să meargă autoritatea locală. Mulțumesc!  

Domnul  George Cristian Tuță- Primarul Sectorului 1:  Este o certitudine că pentru Primăria Sec-

torului 1 preocuparea de automatizare, de debirocratizare și de utilizarea muncii Nu vedeți ce condiții 

sunt și în ultima perioadă meteorologice. Cred că suntem în 2025 și ar trebui să profităm de asta și să 

punem accentul pe operațiuni mecanizate, să punem accentul pe tehnologie.  

Atunci când operațiunile pe o anumită stradă sunt făcute mecanizat, noi putem avea o evaluare 

făcută automat asupra senzorilor care funcționează pe respectiva măturătoare, Știi viteza cu care s-a 

deplasat mașinile măturatoare, iar dacă e mai mare de 10 km la oră înseamnă că ea nu a măturat conform 

standardelor și atunci este categoric o evoluție pe care noi o propunem aici, pe care tare mult mi-aș fi 

dorit să o avem deja și să avem mecanisme care funcționează. Însă așezăm lucrurile așa cum ar trebui să 

fie normal și clar în această strategie, în acest program, acest plan local.  

Obiectivul nostru este să aducem cât mai multă tehnologie în acest proces. Practic este o rușine 

pentru sectorul 1 că la noi măturatul, de exemplu, se face doar cu manual, se face doare cu mătura, în 

timp ce, nu departe de noi, în alte sectoare au deja mașini care aspiră praful din oraș, care este și mult 

mai sănătos și mai eficient și ca și cost mult mai... De aceea cred că e important să facem și noi pasul 

spre această tehnologie, iar acest program aduce în vedere atât mecanisme de măsurat, indicatori de 

măsurat, cât și necesitatea de a tehnologiza serviciul de salubritate.  

Proiectul a fost aprobat cu 17 voturi pentru, 3 abțineri și 4 voturi împotrivă.  

HOTĂRÂREA PRIVIND APROBAREA PROGRAMULUI LOCAL DE ACȚIUNI PRIVIND SA-

LUBRIZAREA ÎN SECTORUL 1 AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  

A FOST APROBATĂ CU 17 VOTURI PENTRU 3 ABȚINERI ȘI 4 VOTURI ÎMPOTRIVĂ 

24 consilieri prezenți în momentul votului din 27 de consilieri locali în funcție 

 

Să trecem la următorul proiect, proiectul numărul 6 de pe ordinea de zi. Proiect de hotărâre 

privind aprobarea cererii de ajustare a tarifelor și eliminarea tarifului de staționare, așteptare, aferente 

contractului de delegare a gestiunii prestării serviciilor de salubritate pe raza administrativă a sectorului 

1 București, numărul J/077/S/30.06.2008, încheiat între Consiliul Local Sector 1 și compania 

ROMPREST-Service SA. Proiectul K2-163. Din partea operatorului, vă rog, o intervenție.  

Domnul Iancu Toader- Avocat reprezentant ROMPREST:  În ceea ce mă privește este, probabil, 

ultima intervenție, dar este un element esențial și extrem de important care trebuie lămurit, motiv pentru 

care rugămintea mea este să-mi permiteți puțin să arăt aceste argumente. Tocmai pentru a facilita ana-

lizarea poziției noastre Am înaintat distinsul lui Consiliul Membrilor Consiliului și tuturor persoanelor 

de față această analiză mult pentru care o să încerc să explic puțin de ce vă rog și spun că se impune 

Respingerea acestui proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de ajustare. În primul rând este nelegal. 

În primul rând, în al doilea rând este nefondat și nu doar că o spunem noi sau că au spus-o anteriori. 

Instanțele de judecată doarece, repet, și acest argument a fost invocat în celelalte litigi. Sectorul 1, prin 

cabinetul de avocat care a fost angajat, deci aceste apărări au fost deja tranșate și există autoritate de 

lucru judecat, dar strict raportat la situația de față, vreau să observați că nu s-ar asigura echilibru con-

tractual dorit și ar fi foarte grav afectat pe viitor. mai ales din perspectiva capacității operatorului de a 

asigura această continuitate și siguranța serviciului public de dezăpezire. Și la ce fac referire? În primul 
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rând, vreau să observați pentru ce nu se poate aproba acest proiect. Iar măsura în care se dorește a se 

continua pe această chestiune, o situație litigioasă care să afecteze acest contract, fără a-l discuta, în 

amănunt și-al analiza evident cu dumneavoastră ulterior și-a nu fi votat astăzi clarificările ANRSC-ului. 

ANRSC-ul clarifică fără echivoc natura serviciilor sezoniere, precum dezăpezirea și foarte important și 

vă rog să observați că validează structura tarifară compusă.  

Se recunoaște că de ANRSC, și o să fac citirea veșnică a dumneavoastră la aceste documente, existența 

unor costuri fixe, suportate permanent de operatori, pentru a asigura capacitatea de intervenție imediată, 

indiferent dacă ninge sau nu. Am rugămintea să-mi permite să... Vă citesc și să interpretați dumneav-

oastră, să nu credeți că este o interpretare tendențioasă. Spune ANRSC-ul că modul de reflectare a aces-

tor costuri în tarif, fiind un tarif unic, lei pe metru pătrat, fie în tarife compuse, menționându-l. Sub forma 

unui tarif de staționare, așteptare, mobilizare, consemn pentru componenta fixă. și ANRSC-ul, Autori-

tatea de Reglementare. Cost, orice tarif, este supus unei fundamentări, probabil decât ANRSC, și spune, 

și sub forma unui tarif de acțiune, intervenție, operare pentru componenta variabilă, fără a impune vreo 

restricție cu privire la formarea tarifelor compuse ori la denumirea acestora. Astăzi, prin acest punct, de 

fapt se încearcă a se modifica dincolo de aspectul modificării unilaterale a unui contract. Și nu vreau să 

intru în argumente de natură juridică care să arată inadmisibilitatea unei aceste măsuri. Vorbesc strict 

tehnic juridic. de această situație, dat fiind faptul că nu putem să trecem nici peste ceea ce spune ANRSC-

ul, nici despre ceea care spun prevederile legale. Niciodată nu s-a stabilit foarte clar, nu s-ar statua că un 

astfel  de tarif ar fi nelegal. Și am să vă explic acum din punct de vedere tehnic operațional. Acest tarif 

de staționare, știmați domni consilieri, sau de așteptare, acoperă costuri reale și obligatorii. El nu poate 

fi privit ca fiind funcționar. Nu spunem noi, este și în reglementarea aprobată de către HGMB, de către 

Capitala. Fac referire exempli grație la HCGMB numărul 345/2020, prevede la articolul 117 aliniatul 2. 

că după efectuarea tratamentelor preventive, dau citare, utilajele vor rămâne în puncte fixe, stabilite în 

așteptare. pregătită seria tratamentului atunci când este necesar. Ce încerc să arăt? Că nu se poate presta 

un astfel de serviciu fără acest tarif de așteptare, deoarece acesta presupune o componentă fixă și una 

variabilă. este obligată de continuitate pentru că acest serviciu nu constă strict am luat vehiculul din garaj 

și l-am dus și am ridicat. Nu spunem noi, o spune ANRSC-ul. O spune legislația în vigoare și spune așa. 

Pe de-o parte avem costuri cu personalul, care înseamnă ce? Menținerea în regim de permanență a acestui 

personal specializat, mecanici, șoferi, 24 din 24 timp de 7 zile. Sunt costurile logistice, asigurarea și 

gestionarea stocurilor de material antiderapant. Fără aceasta nu se poate. Apoi sunt costurile de capital. 

amortizare, întreținere, parcare, asigurare, taxe pentru o flotă complexă de utilaje specializate. Toate sunt 

utilizate exclusiv sezonier, deci nu se poate accepta să intervii fără să faci această pregătire, iar aceasta 

intră în acest cost de așteptare.  

Trecând peste componenta tehnică, vă rog să observați ca și fundament contractual și de regle-

mentare locală, că aceasta nu este o opțiune, ci este chiar o obligație de serviciu impusă operatorului care 

trebuie să fie remunerată corespunzător. Asta la baza chiar a contractului de achiziție, deci nu putem să 

trecem peste o realitate juridică, în așa fel încât să procedeze la o modificare unilaterală fără a fi analizat 

acest aspect. Deci, din acest punct de vedere, vă rog să observați, nu vreau să vă dețin foarte mult pe 

acest aspect. Argumentele le-am arătat in extenso, pentru care nu se poate să aprobați ceva nelegal din 

perspectiva opiniei pe care a avut-o ANRSC-ul. A fost înaintată, a fost un dialog instituțional. decât în 

condițiile în care am afectat foarte grav continuitatea și, practic, am pune operatorul într-o situație obi-

ectivă de imposibilitate de a presta acest serviciu. Ca a trece peste acest aspect, vă solicităm respectos 

să luați acte de cele mai recente clarificări ale ANRSC-ului, care confirmă legalitatea și necesitatea unui 

tarif care să acopere acest cost fix de asigurare a permanenței serviciului de dezăpezire.  

Dacă o spuneam doar noi unilateral și vă produceam o argumentație tehnică, juridică, fundamentată sau 

nu, dumneavoastră, urmați să apreciați. Dar cât timp însă și autoritatea cu competență în materie spune 

că eliminarea unui astfel de tarif este unul nelegal, vă rog să țineți cont și să nu procedați la acest moment 

până nu vom discuta, să punem baza acestui contract pe premize serioase, să dați acest vot. Să 
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recunoașteți totuși faptul că această propunere reprezintă chiar o încărcare a legislației privind achizițiile 

publice. Noi nu vrem, așa cum am discutat și în ședințele anterioare și cu dumneavoastră, să ajungem 

iar într-o situație litigioasă. Mereu am spus-o și s-a demonstrat că am avut dreptate și până acum de 5 

ani am câștigat. Nu vrem! Noi vrem, aşa cum spunea și domnul primar, o relație fermă, corectă, o relațiie 

pe o colaborare loială la care să aibă la bază respectarea legii.  

Vă solicităm în consecință să luați act de poziția noastră de faptul că ne opunem cu fermitate, nu 

doar din perspectiva interesului personal sau subiectiv al operatorului, pentru că nu punem în discuție 

chestiunea aceasta, ci din perspectiva unui interes obiectiv care să permită desfășurarea unui contract în 

bune condiții care să asigure satisfacerea interesului public al cetățenilor sectorului 1 în strictă conform-

itate cu prevederile legale, cu cererea de natură tehnică operațională și cu poziția autorități publice com-

petente în materie. Vă mulțumesc!  

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință:Domnule primar, vă rog  

Domnul Iancu Toader- Avocat reprezentant ROMPREST:  Vă rog respectuos că omisesem Vreau 

să vă sesizez o eroare materială pe care n-aș vrea să o uit și nu vreau să o mai rețin la alt moment Era o 

discuție legată de o îndreptare a erorii materiale privire la valoarea tarifului de spălat trotuare și carosabil. 

în sensul în care, chiar de eroare materială, în care acest centralizator de tarife să conțină valoarea din 

fișa de fundamentare, respectiv de 38,61 lei. pe 100 de metri pătrati și nu valora de 36,61 lei pe metru 

pătrat, cum este trecut eronat în centralizator. Ne pregătim serios să venim în fața dumneavoastră din 

respectul pe care vi-l purtăm și credeți-mă că suntem ceas elvețian. 

De aceea fac și referirea asta, să nu credeți că este o afirmație simplă, speculativă sau empirică. 

A se vedea documentele pe care vi le-am trimis, adresa numărul 2622... din 03.07.2025, invocată chiar 

în proiectul de hotărâre numărul K2-163 la care facem referire.  

În continuare, poziția noastră este aceea de o poziție fermă și să vă solicităm să nu votați la acest 

moment acest proiect privind eliminarea acestui tarif conform cerințelor ANRSC. Vă mulțumim frumos!  

Domnul  George Cristian Tuță- Primarul Sectorului 1: O singură observație aș dori să fac, legat de 

legalitatea unor hotărâri de Consiliu. Nu cred că se ocupă reprezentantul sau avocatul unui operator cu 

care primăria are un contract indiferent de tipul acestuia de legalitatea hotărârilor și documentelor se 

ocupă serviciul juridic care are viza de legalitate și prefectul Bucureștiului care analizează și emite o 

opinie. De aceea rugăminte ar fi să păstrați fermitatea strict în ceea ce privește relația dumneavoastră cu 

operatorul pe care îl reprezentați, nu să acordați consultanță juridică sau să aduceți dumneavoastre di-

verse opinii juridice nesolicitate. Nu cred că aici Consiliul va decide dacă vrea să vă angajeze pe 

dumneavoastră sau nu, însă vă rog frumos să vă păstrați cadrul instituțional în a vă raporta la... mandatul 

pe care îl aveți în a reprezenta operatorul.  

În ceea ce privește subiectul legat de tarifele de dezăpezire, stimați colegi consilieri, vă aduc 

aminte că și acum am experimentat anul trecut pe baza înțelegerei din august 2024 realizată între 

primărie și operatorul de salubritate privind programul de dezăpezire, acesta a fost total nefuncțional și 

depășit. Și depășit ca intervenții și ca termene, au fost... sute de sesizări, lucrurile s-au mobilizat foarte 

greu și vă spun pentru că am fost personal și dimineața când se făcea schimbul de tură, niciodată numărul 

de mașini nu a fost... egal cu numărul de mașini care erau în așteptare. De aceea, stimați colegi, cred că 

este mai bine să eliminăm tariful de așteptare pentru că se dovedește a fi o cheltuială inutilă, pentru că 

nu are impact în viața cetățenilor și, așa cum zicea și domnul Hatmanu, în următoarele luni. Să gândim 

cea mai bună variantă prin care putem asigura dezăpezirea, atât pentru zonele critice unde trebuie să 

asigurăm o permanență sau o reacție imediată, cât și în situații în care, din aria de abundență, trebuie să 

fie îndepărtat. De aceea, cred că e bine să luăm o decizie astăzi, la fel, să... Profităm de tehnologiile care 

există, de avertizările meteorologice, că vedeți că în ultimii ani de zile zăpada a venit mai degrabă în 

martie decât în decembrie, așa cum o așteptăm cu toții și noi plăteam tariful de aștepare din luna noiem-

brie. Tocmai de aceea cred că e important să folosim tehnologia, nu e omenire, E greu să avem un dialog 

cu, mai ales că sunt și în sectorul 1, cu administrația de meteorologie și să putem anticipa atunci când 
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avem de-a face cu valori de nisori sau de îngheț și să nu mai plătim luni de zile. Mașini care când aștepți 

să intervină, atunci nu o fac. Iar lucrul ăsta, nu-l spun eu, a spus-o realitatea anului acesta.  

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință: O să dau cuvântul domnului Hatmanu, vă rog.  

Domnul Iulian Hatmanu-Viceprimarul Sectorului 1: Mulțumesc, vreau să las în spate domnul avocat 

că potrivit articolul 83 din HTCMB 345 vom proceda la... aprobarea programului de dezăpezire până la 

data de 1 octombrie. În august și în septembrie putem face această strategie de dezăpezire. Sunt convins 

că nu putem vorbi acum de continuarea serviciului de dezăpezare sau întreruperea serviciulului de 

dezepezire pentru lunile august și septembrie. La 1 octombrie vom avea un serviciu pe masa Primarului 

General al Municipului București, programul și măsurile de acțiune pentru dezăpezirea și combaterea 

poleiului în sectorul 1, astfel încât toate lucrurile să fie bine puse la punct. Deocamdată vorbim despre 

tarifele pentru programul de salubrizare și restul operațiunilor. Mulțumesc!  

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință: Domnule avocat, o să vă rog foarte scurt, pentru 

că mai avem puncte pe ordine de zi.  

Domnul Iancu Toader- Avocat reprezentant ROMPREST: Nu, n-am venit să ofer consultanță, dacă 

mi-ați cerut n-aș putea să vă dau pentru că e conflict de interese. Am venit doar să știu că am fost foarte 

clar. Nu v-am explicat opoziția noastră subiectivă. N-am veni decât să vă cer să analizați că aceste 

susțineri au la bază reglementările legale procedura din legislația achizițiilor și v-am explicat foarte clar 

care este poziția ANRSC-ului care a spus că eliminarea unui astfel de tarif este nelegal. Aceasta am 

încercat să vă explic, nu am venit să vă analizez. Evident că fiind avocatul operatorului mă puteți acuza 

de subiectivism, dar nu a fost nici o menține subiectiva, nici una tendențioasă, așa că nu cred că trebuia 

să îmi răspundeți în același mod tendențios. Am încercat strict să vă arăt că noi avem la bază o funda-

mentare legală, tehnică, și nu am făcut-o de capul nostru, ci are la bază strict ceea ce a hotărât ANRSC-

ul.  

Iar tot acest timp cât noi am cerut să se respecte legea și, nu am cerut consilierilor decât să nu 

voteze acum, avem totuși timp să discutăm, haideți să fie un dialog instituțional care să aibă în calcul, 

însă și constatările autorităților cu competențe în materie ca să nu ajungem din nou într-un moment de 

rupere a echilibrului contractual, să se genereze litigi, să avem iar sincope. Noi asta vrem. Și n-am decât 

să vă spun poziția ANRSC-ului. V-am înaintat-o și v-am explicat că aceasta este în conformitate și cu 

analiza și cu susținerea noastră. Nimic tendențios! Vă mulțumesc mult. Cu respect! 

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință: Domnul Nicolaescu, vă rog.  

Domnul Andrei-Cristian Nicolaescu:  Mulțumesc frumos, 30 de secunde. Grupul Consilierilor USR  

este de acord cu eliminarea tarifului de staționare. Este un lucru absolut normal. Sunt sectoare care nu 

au acest tarif. Sunt sigur că a mai fost o dezbatere pe tema asta de curând, în martie, dar se poate fără 

aceste... tarife, dar nu în același proiect cu cererea de majorare a tarifelor de salubritate pentru care vom 

vota împotriva majorării acestora. Mulțumesc!  

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință:Vă rog și din online, domnul Iordan, domnule 

Arghir, domnul Iordan din online. Proiectul a fost aprobat cu 17 voturi pentru, 3 abțineri și 4 voturi 

împotrivă.  
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HOTĂRÂREA PRIVIND APROBAREA CERERII DE AJUSTARE A TARIFELOR ȘI ELIMINA-

REA TARIFULUI DE STAȚIONARE/AȘTEPTARE AFERENTE CONTRACTULUI DE DELE-

GARE A GESTIUNII PRESTĂRII SERVICIILOR DE SALUBRITATE PE RAZA ADMINISTRA-

TIVĂ A SECTORULUI 1 BUCUREȘTI NR. J077/S/30.06.2008 ÎNCHEIAT ÎNTRE CONSILIUL 

LOCAL SECTOR 1 ȘI COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A. 

A FOST APROBATĂ CU 17 VOTURI PENTRU 3 ABȚINERI ȘI 4 VOTURI ÎMPOTRIVĂ 

24 consilieri prezenți în momentul votului din 27 de consilieri locali în funcție 

 

Trecem la proiectul numărul 7 de pe ordinea de zi. Proiect de hotărâre privind aprobarea suprafețelor de 

carosabil și trotuare, rezultate ca urmare a măsurătorilor efectuate, incluse în contractul de delegare a 

gestiunii serviciilor de salubritate pe raza administrativă a sectorului 1 București, numărul J077-S-

30.06.2008, încheiat între Consiliul Local al Sectorului 1 și compania ROMPREST Service SA, proiect 

K2-164. Avem și un amendament la acest proiect. O să rog colegii de la tehnic să-l introducă, o să-i dau 

citire. Textul amendamentului propus se înlocuiește anexa transmisă cu anexa propusă în acest 

amendament, care include un număr de 145 străzi noi. Motivația amendamentulului e e sub aspecte 

legale. Articolul 218 din OUG 57/ 2019. În noua anexă se prezintă numărul total al străzilor din sector 

și aspecte sociale-economice. Se îndeplinește măsura dispusă de Curtea de Conturi, prin care se cere 

măsurarea tuturor străzilori din sector. Din partea operatorului, vă rog o scurtă intervenție.  

Domnul Sorin Velicu - Directorul Operațional al Companiei ROMPREST:  Foarte scurtă va fi. 

Analizând programul pus pe site am observat că în programul respectiv sau în lista străzilor respective 

nu există 288 de artere de de circulație care sunt în programul curent, deci care nu au măsurători, iar 

pentru o parte din... străzile care sunt în acest proiect. Am observat că pe străzi gen Beller, aproximativ 

65 de artere au suprafețele de trotuar trecute cu 0. Presupun că este o eroare care se poate îndrepta acum 

în timpul ședinței de Consiliu sau ulterior. Mai avem o problemă în care deci cele 288 de străzi care sunt 

în program nu au nicio modificare de suprafață, iar în cele care există sunt niște anomalii prin care scot 

în evidență, deocamdată doar, Bulevardul Aviatorilor cu cele două tronsoane de drum. Având în vedere 

lungimile și lățimea carosabilului trecută în în dimensiunile din proiect. Teoretic ar trebui să aibă o 

suprafață de tronson de carosabil, tronsonul 1 de 17.900 de metri și tronsonul 2 de 40.000 de metri, iar 

în program noi regăsim... la carosabil 3800 de metri în loc de 17000 de metri și în loc de 40000 de metri 

găsim 2100 de meti deci asta ar însemna că suprafața respectivă reprezintă o mică suprafațiă, deci 

măsurătorii respective sunt de 7-8-10 ori mai mici.  

Iar în zona de suprafaţă a trotouarelor, rezultă niște lățimi cumulate pentru tronsonul 2 de 4,32 

metri și pentru tronsonul 2, de Aviatorilor 2 dintre piața Victoriei și piață Charles de Gaulle ar însemna 

că ar trebui suprafața trotuarelor să fie de 92 de centimetri exact așa sunt trecute în acest program deci 

sunt pozițiile 1073 și 1074 din lista de străzi Și observăm anomalii de genul în care o întrare sau strada 

Radu-Beller, chiar dacă ai trecut 512 metri lungime a străzii cu 14 metri lățime, apare că suprafața străziii 

e de 148 de metri pătrați, iar suprafața de trotuar de 54 de metri. Poate între timp au fost reevaluate, dar 

ceea ce se găsește pe site ce am studiat în data de 17 avem aceste aspecte. Aleii gen Valea Panama au o 

suprafață de trotuar trecută în program de 13.000 metri patrați  ceea ce înseamnă că este de 7 ori mai 

mare decât trotuarul de pe Aviatorilor da, deci rugăm să fie reverificate aceste măsurători, să nu ajungem 

în stadiu în care să nu fie respectate măsurile curții de conturi, să ajungem la o situație care a generat 

această măsurę a curții de conturi.  

În sensul că cum au cerut dânșii documentațiile cadastrale să fie avizate de către OCPI pentru că 

dacă există aceste diferențe care vi le-am spus lipsa celor 288 de străzi printre trotuarul de pe Știrbei 

Vodă și mai avem de pe Constantin Prezan, care sunt bulevarde, da? să aibă suprafața zero, toată lumea 

știe că există trotuare pe aceste străzi.  

Iar dacă aceste măsurători nu sunt avizate de OCPI cum scrie Curtea de Conturi în măsura din 

2021, riscăm cu asemenea dimensiuni trecute într-o hotărâre de Consiliu să ajungem în aceeași situație 
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care a generat măsurile Curții de Conturi din 2021. Mai ales că noi... am lucrat cu dimensiunile din 

contract, din documentația de licitație. care au fost alte dimensiuni noi nu am pus în situațiile. Și dacă 

vor fi aceste suprafețe, vă dați și seama că nici numărul de persoane sau de utilaje nu va putea fi calculat 

corespunzător pentru salubrizarea acestor suprafețe. Pentru că dacă noi vom avea doar 2000 de metri de 

trotuar de măturat din Bulevardul Aviatorilor, Vă dați seama, nu știu care, 2000 de metri din câteva zeci 

de mii de metri cât are trotuarul după Aviatorilor, o să trebuească să-l măturăm sau să-l spălăm.  

Și o să ajungem iarăși la situații care au fost în trecut, am primit amenzi, cum este și strada, 

trotuarul de pe Sisești, unde în contract era 2 metri și în realitate el are 7 metri, conform... Sperăm 

măsurătorilor în acest caz corecte care le-am primit. Deci ne-am dorit să fie o evaluare corectă a acestor 

dimensiuni și suprafețe, în special pentru zona de trotoare și să se respecte, să aveți respectarea cerinței 

curții de conturi ca să nu se mai întâmple. Încă o asemenea măsură, cum scrie acolo, documentațiile 

cadastare vor fi avizate de OCPI. Mulțumesc frumos!  

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință: Domnule Hatmanu?  

Domnul Iulian Hatmanu-Viceprimarul Sectorului 1:  În amendamentul propus și în introducerea 

celor străzilor noi s-au rezolvat și aceste materiale de care spune domnul de la ROMPREST. I-am și 

arătat de altfel în anexă, că și colegii pot să verifice la pagina 2 și pagina 3, de exemplu Bulevardul 

Aviatorilor este reparat și are suprafețele incluse. De altfel și celelalte străzi au suprapețele refăcute sau 

corectate astfel încât să nu intrăm în partea asta de discuții. Nu se putea trece ușor peste treaba asta 

pentru că am arătat că aceste inadvertențe au fost reparate . 

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință: Mulțumim, domnule primar, vă rog.  

Domnul  George Cristian Tuță- Primarul Sectorului 1: Da, într-adevăr, și eu am fost surprins că... 

operatorul a analizat toate străzile. Mă așteptam să fi făcut lucrul ăsta mai demult și să nu avem străzi 

care nu au asfalt și sunt în programul de întreținere. Sunt peste 20 de străzi în această situație. Tocmai 

de aceea, cred că e bine să avem când mai repede lămurite la toate aceste străzi, dimensiunile. Noi să 

știți că avem o hartă GIS pentru aceste străzi și vom putea verifica măsurătorile pe care le-a făcut oper-

atorul economic care are toate autorizațiile necesare pentru a măsura și a avea imaginea topografică a 

întregului sector. Lucrul ăsta trebuia făcut de mult, trebuia să fie făcut de primărie, nu de către operator, 

în continuare zic lucrul ăsta, dar e un prim pas spre o normalizare.  

Dacă mai sunt erori, se întâmplă, pentru că au fost 1200 de străzi pe care pe fiecare a trebuit să 

identificăm cât este suprafața carosabilă, cât este suprafața asfaltată a trotuarului și cât este spațiul verde, 

pentru că la fel nu cred că putem să decontăm servicii prestate pe zona scoarului verde. Dacă e posibil 

ca anumite artere să nu fie măsurate sau să fie vreo greșeală umană, tot ce este posibil, nu avem cum să 

le verificăm decât în momentul în care fiecare ne facem treaba acolo. Iar pentru această situație știți bine 

că tot timpul am fost deschiși la dialog pentru Nu a îndrepta uitați lucrurile astea. Asta era să singura 

observație. Constat că dați ați semnalat și dumneavoastră ce semnalăm și noi. 

Tocmai de aceea acum e un moment oportun ca să putem să rezolvăm toate aceste neînțelegeri 

și să le putem face cu o toleranță care este acceptată, pentru că la urma urmei tarifele pe care le plătim 

noi sunt la suta de metri pătrați și de aceea este important să avem defalcat pe fiecare arteră, ce mai este 

important și poate nu ați surprins dumneavoastră făcând această analiză, am scos intersecțiile din supra-

fața străzii și urmând să le tratăm separat în programul de intervenție pentru a nu avea suprapuneri la 

decontare. O intersecție să nu o decontezi odată și pe o stradă și pe cealaltă, făcând intervențiile o singură 

dată. Mulțumesc frumos!  

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință: Vă rog să trecem la votul amendamentului. Să 

votăm amendamentul. Suntem în procedură de vot ulterior. Din online vă rog, domnul Bârgău, domnule 

Arghir, doamna Adam, domnul Arghir și domnul Bârgău. Amendamentul a fost aprobat cu 17 voturi 

pentru și 7 abțineri. Vă doar o scurtă intervenție.  
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AMENDAMENTUL FORMULAT DE DOAMNA RAMONA PORUMB  

LA PH K2-164/17.07.2025 

A FOST APROBAT CU 17 VOTURI PENTRU 7 ABȚINERI  

24 consilieri prezenți în momentul votului din 27 de consilieri locali în funcție 

 

Domnul Sorin Velicu - Directorul Operațional al Companiei ROMPREST: Doar să subliniez faptul 

că toate necesitățile de măsurări ale străzilor care au fost invocate și de domnul primar au fost și au la 

bază notificări pe durata derulării contractului, notificări ale operatorului către autoritate, pentru că 

aceste suprafețe, în general, care sunt mai mari decât cele din contract, au generat controale și notificări 

și de multe ori chiar și amezi din partea Poliției Locale, întrucât necesarul de personal și de utilaje a 

fost... programat în conformitate cu suprafețele din contract. Iar când am descoperit că aceste suprafețe 

sunt mai mari și unele mai mici, am solicitat această modificare. Ne bucurăm că se face această modifi-

care, sperăm să fie cea corectă pentru a nu mai avea asemenea probleme. Aș vrea să punctez că de-a 

lungul derulării contractului, toate aceste aspecte au fost relevate prin adrese oficiale de operator. Mulțu-

mesc!  

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință: Trecem la votul proiectului în integralitatea lui. 

Domnul Caraian. Proiectul a fost aprobat cu 17 voturi, 3 abțineri și 4 voturi împotrivă.  

 

HOTĂRÂREA PRIVIND APROBAREA SUPRAFEȚELOR DE CAROSABIL ȘI TROTUARE RE-

ZULTATE CA URMARE A MĂSURĂTORILOR EFECTUATE, INCLUSE ÎN CONTRACTUL DE 

DELEGARE A GESTIUNII SERVICIILOR DE SALUBRITATE PE RAZA ADMINISTRATIVĂ A 

SECTORULUI 1 BUCUREȘTI NR. J077/S/30.06.2008, ÎNCHEIAT ÎNTRE CONSILIUL LOCAL 

AL SECTORULUI 1 ȘI COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A. A FOST APROBATĂ CU 17 

VOTURI PENTRU 3 ABȚINERI ȘI 4 VOTURI ÎMPOTRIVĂ 

24 consilieri prezenți în momentul votului din 27 de consilieri locali în funcție 

 

Trecem la proiectul numărul 8 de pe ordinea de zi. Hotărâre privind actualizarea programului de prestație 

pentru efectuarea serviciului de salubrizare stradală aferent contractului de delegare a gestiunii ser-

viciilor de salubritate pe raza administrativă a sectorului 1 București, numărul J077-SP306-2008 încheiat 

între Consiliul Local al Sectorului 1 și compania ROMPREST Service SA, proiect K2-165. Aveți și aici 

intervenții?  

Domnul Sorin Velicu - Directorul Operațional al Companiei ROMPREST: Cu privire la acest pro-

gram, vrea să scoatem în evidență faptul că frecvențele care sunt propuse, chiar dacă sunt menționate la 

articolul 68 în regulamentul de salubrizare aprobat, iar articolul 67 din regulamentul de salubrezare ap-

robat respectă hotărarea Consiliului General numărul 345/2020, frecvențele de lucru din acest proiect de 

hotărâre nu respectă frecvențele din regulamentul aprobat în această ședință, la punctul 4, dacă nu mă 

înșel. Și în altă ordine de idei, clasificarea făcută în cadrul acestei hotărâri de Consiliu, avem rugămintea 

ca în momentul în care... Se va stabili lista străzilor care vor avea dimensiuni măsurate. și alocarea aces-

tor categorii stabilite prin acest proiect în dreptul fiecărei străzi pentru a putea fi identificate doleanțele 

autorității în organizarea programelor de prestație în cele 60 de zile care... sunt dedicate finalizării pro-

gramului efectiv de prestații, având în vedere aceste două proiecte. Acesta și cel în care s-au probat 

suprafețele străzilor. Mulțumesc frumos!  

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință: O să dau cuvântul domnului Hatmanu, vă rog 

Domnul Iulian Hatmanu-Viceprimarul Sectorului 1:  Mulțumesc! Sigur că vom transmite lista în 

format Excel. Aceste străzi cu etichetele puse și vreau să asigur pe colaboratorii de la ROMPREST că o 
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să facem împreună cu ei toate eforturile să respectăm Hotărărea Consiliului General al Municipiului 

București 345, care prevede străzile măturate și frecvențele de spălare. Mulțumesc!  

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință: Dacă nu mai sunt intervenții, o să trecem la vot. 

Proiectul a fost aprobat cu 17 voturi pentru, 3 abțineri și 4 voturi împotrivă. 

 

HOTĂRÂREA PRIVIND ACTUALIZAREA PROGRAMULUI DE PRESTAȚIE PENTRU EFEC-

TUAREA SERVICIULUI DE SALUBRIZARE STRADALĂ AFERENT CONTRACTULUI DE 

DELEGARE A GESTIUNII SERVICIILOR DE SALUBRITATE PE RAZA ADMINISTRATIVĂ A 

SECTORULUI 1 BUCUREȘTI, NR. J077/S/30.06.2008, ÎNCHEIAT ÎNTRE CONSILIUL LOCAL 

AL SECTORULUI 1 ȘI  

COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A.  

A FOST APROBATĂ CU 17 VOTURI PENTRU 3 ABȚINERI ȘI 4 VOTURI ÎMPOTRIVĂ 

24 consilieri prezenți în momentul votului din 27 de consilieri locali în funcție 

 

 Trecem la proiectul numărul 9 de pe ordinea de zi. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului de 

plată pentru stingerea creanțelor din contracturi de salubrizare J077-SP30-6-2008, propusă de Comisia 

Mixtă pentru ducere la îndeplinirea măsurilor dispuse cu privire la serviciuri de salubrizare în sectorul 1 

al municipiului București. Proiect K2-160. Există și un amendament formulat aici de domnul Hatmanu, 

căruia o să-i dau citire, o să rog și colegii de la tehnic să-l introducă în sistem. Se modifică punctul 1.3 

din anexa proiectului de hotărâre, respectiv Consiliul Local al Sectorului 1 al municipiului București și 

compania ROMPREST Service SA vor propune în termen de 30 de zile de la adoptarea prezentei 

hotărări, modalitatea tehnică juridică și cuantumul sumelor, care vor fi achitate în așa fel încât creanța 

integral datorată către ROMPREST în baza hotărilor judecătorești, executorii și definitive, să fie stinsă 

într-un termen rezonabil. Vă rog să votăm amendamentul propus din online, domnul Bârgău. 

Amendamentul a fost aprobat cu 19 voturi pentru o abținere și 4 voturi împotrivă.  

 

AMENDAMENTUL FORMULAT DE DOMNUL IULIAN HATMANU   

LA PH K2-160/17.07.2025 

A FOST APROBAT CU 19 VOTURI PENTRU 1 ABȚINERE 4 VOTURI ÎMPOTRIVĂ 

24 consilieri prezenți în momentul votului din 27 de consilieri locali în funcție 

 

Mergem mai departe la votul proiectului în integralitatea lui. Proiectul a fost aprobat cu 19 voturi pentru 

o abținere și 4 voturi împotrivă.  

 

HOTĂRÂREA PRIVIND APROBAREA ACORDULUI DE PLATĂ PENTRU STINGEREA CRE-

ANȚELOR DIN CONTRACTUL DE SALUBRIZARE J077/S/30.06.2008 PROPUSĂ DE COMISIA 

MIXTĂ PENTRU DUCEREA LA ÎNDEPLINIRE A MĂSURILOR DISPUSE CU PRIVIRE LA 

SERVICIUL DE SALUBRIZARE ÎN SECTORUL 1 AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 

A FOST APROBATĂ CU 19 VOTURI PENTRU 1 ABȚINERE 4 VOTURI ÎMPOTRIVĂ 

24 consilieri prezenți în momentul votului din 27 de consilieri locali în funcție 
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Mulțumim! Trecem la proiectul numărul 10 de pe ordinea de zi. Proiect de hotărâre pentru aprobarea 

normei interne privind modalitatea de atribuire a contractelor de achiziție publică sau acordurilor cadru 

cu sau între unitățile subordonate sectorului 1 al municipiului București sau entități juridice la care sec-

torul 1 al municipii Bucureşti prin Consiliul Local Sector 1 este acționar majoritar. Proiect Dacă nu sunt 

intervenții, o să vă rog să trecem la vot. 

Domnul Ștefan-Cristian Cobîrlie:  Să se consemne că m-am abținut. Nu votez, nu votez.  

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință: În regulă se va consemna procesul verbal că 

domnul Ștefan Cobîrlie nu votează la acest proiect? Și doamna Izabela Cican, vă rog.  

Doamna Florina-Isabela Cican: Nici eu nu trebuie să votez, sunt în AGA.  

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință: Ok, deci avem trei colegi care nu vor vota, nici 

domnul Breazu. Proiectul a fost aprobat cu 16 voturi pentru, 1 abțineri și 4 voturi împotrivă.  

HOTĂRÂREA PENTRU APROBAREA NORMEI INTERNE PRIVIND MODALITATEA DE 

ATRIBUIRE A CONTRACTELOR DE ACHIZIȚIE PUBLICĂ/ACORDURILOR-CADRU CU/ÎN-

TRE UNITĂȚILE SUBORDONATE SECTORULUI 1 AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI / EN-

TITĂȚI JURIDICE LA CARE SECTORUL 1 AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI, 

 PRIN CONSILIUL LOCAL SECTOR 1, ESTE ACȚIONAR MAJORITAR 

A FOST APROBATĂ CU 16 VOTURI PENTRU 1 ABȚINERE 4 VOTURI ÎMPOTRIVĂ 

21 consilieri prezenți în momentul votului din 27 de consilieri locali în funcție 

Domnul Ștefan-Cristian Cobîrlie; Doamna Florina-Isabela Cican ; Domnul Dragoș-Anton Breazu. 

nu votează. 

Trecem la proiectul numărul 11 de pe ordinea de zi. Proiectul numărul 11, proiect de hotărâre privind 

solicitarea acordului Consiliului General al Municipului București pentru împuternicirea expresă a sec-

torului 1, în vederea achiziționării în numele și pe seama Municipului Bucirești, a unei părți din imobilul 

situat în Bucureşti, Bulevardul  Lascăr Catargiu numărul 12, sector 1, Casa Memorială Dinu Lipati, 

Monument Istoric Cod. BM2MB18330, respectiv apartamentul numărul 1, identificat cu numărul cadas-

tral și carte funciară numărul 253722C1U1 și apartamentul identificat cu numerul cadastral şi carte fun-

ciara numărul 233722C12 în vederea funcţionării sau amenajării unui spaţiuiu cultural și transmiterea 

acestuia în administrarea sectorului 1. Proiect C2-155 Sunt intervenții. Vă rog, doamna Ghinea.  

Doamna Maria Ana Ghinea: Mulțumesc. Sustinem acest proiect benefic, însă să nu uităm faptul că a 

fost inițiat de doamna primar Clotilde Armand. Casa memorială Dinu Lipati, situată pe Bulevardul 

Lascăr Catargiu numărul 12, din București, a fost locuința marelui pianist și compozitor Dinu Lipati 

Dinu Lipati a locuit acolo împreună cu familia între anii 1930 și 1934, folosind salonul ca podium pentru 

repetiții și compoziții. Casa, construită în 1902 cu influență ArtNouveau, este construită și face parte din 

patrimoniul cultural al sectorului 1, având o valoare inestimabilă. Să susținem proiectul cu mențiunea a 

fost inițiată de doamna Armand. Mulțumesc!  

Doamna Ramona Porumb – Președinte de Ședință: Vreți să facem o precizare în proiect? O să scriem 

aici proiect scris pe Facebook de doamna Armand că de depus n-a depus niciun. În regulă. Domnul 

Ozata, vrei să ziceți ceva? Că a-ți activat microfonul din online, probabil. Bun. O să trecem la votul 

proiectului. Proiectul a fost aprobat cu 23 de voturi pentru o și o abținere. 
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HOTĂRÂREA PRIVIND SOLICITAREA ACORDULUI CONSILIULUI GENERAL AL MUNI-

CIPIULUI BUCUREȘTI PENTRU ÎMPUTERNICIREA EXPRESĂ A SECTORULUI 1 ÎN VE-

DEREA ACHIZIȚIONĂRII, ÎN NUMELE ȘI PE SEAMA MUNICIPIULUI BUCUREȘTI, A 

UNEI PĂRȚI DIN IMOBILUL SITUAT ÎN BUCUREȘTI, BD. LASCĂR CATARGIU NR.12, SEC-

TOR 1, CASA MEMORIALĂ ”DINU LIPATTI” MONUMENT ISTORIC COD B-II-M-B-18330, 

RESPECTIV APARTAMENTUL NR. 1, IDENTIFICAT CU NUMĂRUL CADASTRAL ȘI CARTE 

FUNCIARĂ NR. 253722-C1-U1  ȘI  APARTAMENTUL FN, IDENTIFICAT CU NUMĂRUL CA-

DASTRAL ȘI CARTE FUNCIARĂ NR. 253722-C1-U2, ÎN VEDEREA FUNCȚIONĂRII/AME-

NAJĂRII UNUI SPAȚIU CULTURAL ȘI TRANSMITEREA ACESTUIA ÎN ADMINISTRAREA 

SECTORULUI 1 

A FOST APROBATĂ CU 23 VOTURI PENTRU 1ABȚINERE 

24 consilieri prezenți în momentul votului din 27 de consilieri locali în funcție 

 

Trecem la proiectul numărul 12 de pe ordinea de zi. Proiect de hotărâre privind solicitarea acordului 

Consiliului General al Municipiului București pentru împuternicire expresă a Consiliul Local al Sec-

torului 1 de a hotărât cu privire la încheierea unui acord de parteneriat între Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 1 și Autoritatea Națională pentru Protecție a Drepturilor 

Persoanelor. Cu dizabilități, în vederea participării Direcției Generale de Asistență Socială și Protecție a 

Copiilor Sector 1, ca partener 2 pentru depunerea cererii de finanțare în cadrul apelului de proiecte 

Îmbunătățirea capacității de inserție profesională a persoanelor cu dizabilitți pe piața muncii, programul 

Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, Prioritate P07, sprijin pentru persoanele cu dizabilități, acți-

unea 7.1, angajarea și menținerea persoanelor cu dizabilitate pe piața muncii și aprobarea cheltuielor 

lărgate de implementarea proiectului cu titlul Îmbunătățirea capacității de inserție profesională a per-

soanilor cu dizabilități pe piați muncii, cod smis 348291, proiect K2-156. Proiectul a fost aprobat cu 23  

de voturi pentru și o abținere 

 

HOTĂRÂREA PRIVIND SOLICITAREA ACORDULUI CONSILIULUI GENERAL AL MU-

NICIPIULUI BUCUREȘTI PENTRU ÎMPUTERNICIREA EXPRESĂ A CONSILIULUI LO-

CAL AL SECTORULUI 1 DE A HOTĂRÎ CU PRIVIRE LA ÎNCHEIEREA UNUI ACORD DE 

PARTENERIAT ÎNTRE DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PRO-

TECȚIA COPILULUI SECTOR 1 ȘI AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU PROTECȚIA 

DREPTURILOR PERSOANELOR CU DIZABILITĂȚI ÎN VEDEREA PARTICIPĂRII DI-

RECȚIEI GENERALE DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI SECTOR 1 

CA PARTENER 2 PENTRU DEPUNEREA CERERII DE FINANȚARE ÎN CADRUL APELU-

LUI DE PROIECTE „ÎMBUNĂTĂȚIREA CAPACITĂȚII DE INSERȚIE PROFESIONALĂ A 

PERSOANELOR CU DIZABILITĂȚI PE PIAȚA MUNCII”, PROGRAMUL “INCLUZIUNE 

ȘI DEMNITATE SOCIALĂ 2021-2027”, PRIORITATE: P07 „SPRIJIN PENTRU PER-

SOANELE CU DIZABILITĂȚI”, ACȚIUNEA 7.1 “ANGAJAREA ȘI MENȚINEREA PER-

SOANELOR CU DIZABILITĂȚI PE PIAȚA MUNCII” ȘI APROBAREA CHELTUIELILOR 

LEGATE DE IMPLEMENTAREA PROIECTULUI CU TITLUL „ÎMBUNĂTĂȚIREA CA-

PACITĂȚII DE INSERȚIE PROFESIONALĂ A PERSOANELOR CU DIZABILITĂȚI PE 

PIAȚA MUNCII”, COD SMIS 348291 

A FOST APROBATĂ CU 23 VOTURI PENTRU 1ABȚINERE 

24 consilieri prezenți în momentul votului din 27 de consilieri locali în funcție 

 





RAPORT 21.07.2025 ora 10:00 Sedinta extraordinară convocată de indată a Consiliului Local al

Sectorului 1

Detaliile ședinței

 General

21/07/2025 5:57 9:47 Nu unicos_cu

 Prezență

Alberto-Iosif CARAIAN CONSILIER

Daniela-Luminița RĂDULESCU CONSILIER

Daniela-Maria STANCIU Viceprimar

Dragoș-Anton BREAZU CONSILIER

Ennio-Andrei ARGHIR CONSILIER

Florina-Isabela CICAN CONSILIER

George-Cristian TUȚĂ - PRIMARUL SECTORULUI 1

Ion ENACHE CONSILIER

Ionuț Veronel ZORILĂ CONSILIER

Iordan FLOREA CONSILIER

Alev Burhan OZATA CONSILIER

Iulian HATMANU CONSILIER

Laura-Elena LEONTE-DORDEA CONSILIER

Data Pornire Sfârșit Înregistrare
Denumirea
sălii

Nume



Laurentiu DRĂGUȘIN CONSILIER

Luana Teodora Vasile

Mădălina DUMITRACHE (GAVRILĂ) CONSILIER

Maria-Ana GHINEA CONSILIER

Marian BÂRGĂU CONSILIER

Marinela ADAM CONSILIER

Operator Televic

Alexandru OANCEA OPERATOR SISTEM

PS1 OPERATOR SISTEM

Raluca Nicoleta HALIȚ CONSILIER

Ramona PORUMB CONSILIER PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Ștefan-Cristian COBÎRLIE CONSILIER

Alina-Crăița COCIU CONSILIER

Andrei-Cristian NICOLAESCU CONSILIER

Cristian-Adrian TUDOSE CONSILIER

Daiana NĂFTĂNĂILĂ -Înlocuitor de drept al Secretarului General

Daniel -Viorel CHIRVASĂ CONSILIER

Daniel-Ștefan DINU CONSILIER

Rezumatul voturilor generale

Nume



 Prezentare generală

Aprobarea ordinii de zi 25 / 26 7:21

Depunerea jurământului de către domnul
Chirvasă Viorel-Daniel, candidat al Alianței
Electorale PSD-PNL din partea Partidului
Social Democrat, în cadrul Consiliului Local
al Sectorului 1, al cărui mandat a fost
validat pe durata mandatului consiliului
local prin Încheierea dispusă de Judecătoria
Sectorului 1 – Secția a I-a Civilă în dosarul
nr. 21175/299/2025;

21 / 25 7:23

Proiect nr.2 (K2-154/09.07.2025) Proiect de
hotărâre prin care se ia act de validarea
mandatului de consilier local al domnului
Chirvasă Viorel-Daniel de către Judecătoria
Sectorului 1 – Secția a I-a Civilă conform
Încheierii dispusă în dosarul nr.
21175/299/2025 și de modificarea Anexei 2
și Anexei 3 a Hotărârii Consiliului Local al
Sectorului 1 nr. 204/19.11.2024 prin care se
aprobă stabilirea domeniilor de activitate
în care se pot organiza comisii de
specialitate ale Consiliului Local al
Sectorului 1, a numărului și denumirii
acestora, a numărului membrilor fiecărei
comisii de specialitate, a modului de
stabilire a locurilor ce revin fiecărui grup de
consilieri sau consilieri independenți și
componența nominală a acestora

24 / 26 7:24

Proiect nr.3 (K2-159/17.07.2025) Proiect de
hotărâre privind aprobarea raportului
Comisiei mixte pentru aducerea la
îndeplinire a măsurilor dispuse cu privire la
serviciul de salubrizare în Sectorul 1 al
Municipiului București, constituită prin
Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1
nr. 34/27.02.2025

24 / 25 8:26

Proiect nr.4 (K2-161/17.07.2025) Proiect de
hotărâre privind aprobarea
Regulamentului de organizare și
funcționare al serviciului public de
salubrizare în Sectorul 1 al Municipiului
București

24 / 24 8:39

Amendament la proiectul K2-
161/17.07.2025

24 / 25 8:35

Proiect nr.5 (K2-162/17.07.2025) Proiect de
hotărâre privind aprobarea Programului
local de acțiuni privind salubrizarea în
Sectorul 1 al Municipiului București

24 / 24 8:46

Proiect nr.6 (K2-163/17.07.2025) Proiect de
hotărâre privind aprobarea cererii de

24 / 24 9:06

Întrebarea votului Voturi Pornire



ajustare a tarifelor și eliminarea tarifului de
staționare/așteptare aferente Contractului
de delegare a gestiunii prestării serviciilor
de salubritate pe raza administrativă a
sectorului 1 București nr.
J077/S/30.06.2008 încheiat între Consiliul
Local Sector 1 și Compania Romprest
Service S.A.
Proiect nr.7 (K2-164/17.07.2025) Proiect de
hotărâre privind aprobarea suprafețelor de
carosabil și trotuare rezultate ca urmare a
măsurătorilor efectuate, incluse în
Contractul de delegare a gestiunii
serviciilor de salubritate pe raza
administrativă a Sectorului 1 București nr.
J077/S/30.06.2008, încheiat între Consiliul
Local al Sectorului 1 și Compania Romprest
Service S.A.

24 / 24 9:25

Amendament la PH K2-164/17.07.2025 24 / 24 9:21

Proiect nr.8 (K2-165/17.07.2025) Proiect de
hotărâre privind actualizarea Programului
de prestație pentru efectuarea serviciului
de salubrizare stradală aferent
Contractului de delegare a gestiunii
serviciilor de salubritate pe raza
administrativă a Sectorului 1 București, nr.
J077/S/30.06.2008, încheiat între Consiliul
Local al Sectorului 1 și Compania Romprest
Service S.A.

24 / 24 9:30

Proiect nr.9 (K2-160/17.07.2025) Proiect de
hotărâre privind aprobarea Acordului de
plată pentru stingerea creanțelor din
contractul de salubrizare J077/S/30.06.2008
propusă de Comisia mixtă pentru ducerea
la îndeplinire a măsurilor dispuse cu privire
la serviciul de salubrizare în Sectorul 1 al
Municipiului București

24 / 24 9:36

Amendament la PH K2-160/17.07.2025 24 / 24 9:34

Proiect nr.10 (K2-158/16.07.2025) Proiect
de hotărâre pentru aprobarea Normei
interne privind modalitatea de atribuire a
contractelor de achiziție
publică/acordurilor-cadru cu/între unitățile
subordonate Sectorului 1 al Municipiului
București / entități juridice la care Sectorul
1 al Municipiului București, prin Consiliul
Local Sector 1, este acționar majoritar

23 / 24 9:38

Proiect nr.11 (K2-155/11.07.2025) Proiect
de hotărâre privind solicitarea acordului
Consiliului General al Municipiului
București pentru împuternicirea expresă a

24 / 24 9:42

Întrebarea votului Voturi Pornire



Sectorului 1 în vederea achiziționării, în
numele și pe seama Municipiului București,
a unei părți din imobilul situat în București,
Bd. Lascăr Catargiu nr.12, Sector 1, Casa
Memorială ”Dinu Lipatti” monument istoric
cod B-II-m-B-18330, respectiv
Apartamentul nr. 1, identificat cu numărul
cadastral și carte funciară nr. 253722-C1-
U1 și Apartamentul FN, identificat cu
numărul cadastral și carte funciară nr.
253722-C1-U2, în vederea
funcționării/amenajării unui spațiu cultural
și transmiterea acestuia în administrarea
Sectorului 1
Proiect nr.12 (K2-156/15.07.2025) Proiect
de hotărâre privind solicitarea acordului
Consiliului General al Municipiului
București pentru împuternicirea expresă a
Consiliului Local al Sectorului 1 de a hotărî
cu privire la încheierea unui acord de
parteneriat între Direcția Generală de
Asistență Socială și Protecția Copilului
Sector 1 și Autoritatea Națională pentru
Protecția Drepturilor Persoanelor cu
Dizabilități în vederea participării Direcției
Generale de Asistență Socială și Protecția
Copilului Sector 1 ca Partener 2 pentru
depunerea cererii de finanțare în cadrul
apelului de proiecte „îmbunătățirea
capacității de inserție profesională a
persoanelor cu dizabilități pe piața muncii”,
Programul “Incluziune și Demnitate Socială
2021-2027”, Prioritate: P07 „Sprijin pentru
persoanele cu dizabilități”, Acțiunea 7.1
“Angajarea și menținerea persoanelor cu
dizabilități pe piața muncii” și aprobarea
cheltuielilor legate de implementarea
proiectului cu titlul „îmbunătățirea
capacității de inserție profesională a
persoanelor cu dizabilități pe piața muncii”,
Cod SMIS 348291

24 / 24 9:45

Voturi individuale

 Rezumat

Aprobarea
ordinii de zi

7:21 7:23 PENTRU 20

ABȚINERE 5

Întrebarea votului Voturi Pornire

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate



ÎMPOTRIVĂ 0

 Detalii

Alberto-Iosif CARAIAN CONSILIER PENTRU

Daniela-Luminița RĂDULESCU CONSILIER PENTRU

Daniela-Maria STANCIU Viceprimar PENTRU

Dragoș-Anton BREAZU CONSILIER PENTRU

Ennio-Andrei ARGHIR CONSILIER ABȚINERE

Florina-Isabela CICAN CONSILIER PENTRU

George-Cristian TUȚĂ - PRIMARUL SECTORULUI 1

Ion ENACHE CONSILIER PENTRU

Ionuț Veronel ZORILĂ CONSILIER PENTRU

Iordan FLOREA CONSILIER PENTRU

Alev Burhan OZATA CONSILIER PENTRU

Iulian HATMANU CONSILIER PENTRU

Laura-Elena LEONTE-DORDEA CONSILIER PENTRU

Laurentiu DRĂGUȘIN CONSILIER ABȚINERE

Luana Teodora Vasile PENTRU

Mădălina DUMITRACHE (GAVRILĂ) CONSILIER PENTRU

Maria-Ana GHINEA CONSILIER ABȚINERE

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate

Nume Vot



Marian BÂRGĂU CONSILIER PENTRU

Marinela ADAM CONSILIER PENTRU

Operator Televic

Alexandru OANCEA OPERATOR SISTEM

PS1 OPERATOR SISTEM

Raluca Nicoleta HALIȚ CONSILIER PENTRU

Ramona PORUMB CONSILIER PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ PENTRU

Ștefan-Cristian COBÎRLIE CONSILIER PENTRU

Alina-Crăița COCIU CONSILIER ABȚINERE

Andrei-Cristian NICOLAESCU CONSILIER ABȚINERE

Cristian-Adrian TUDOSE CONSILIER

Daiana NĂFTĂNĂILĂ -Înlocuitor de drept al Secretarului General

Daniel -Viorel CHIRVASĂ CONSILIER PENTRU

Daniel-Ștefan DINU CONSILIER PENTRU

 Rezumat

Depunerea
jurământului
de către
domnul
Chirvasă Viorel-
Daniel,
candidat al
Alianței

7:23 7:24 PENTRU 21

ABȚINERE 0

ÎMPOTRIVĂ 0

Nume Vot

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate



Electorale PSD-
PNL din partea
Partidului
Social
Democrat, în
cadrul
Consiliului
Local al
Sectorului 1, al
cărui mandat a
fost validat pe
durata
mandatului
consiliului local
prin Încheierea
dispusă de
Judecătoria
Sectorului 1 –
Secția a I-a
Civilă în dosarul
nr.
21175/299/2025;

 Detalii

Alberto-Iosif CARAIAN CONSILIER PENTRU

Daniela-Luminița RĂDULESCU CONSILIER PENTRU

Daniela-Maria STANCIU Viceprimar PENTRU

Dragoș-Anton BREAZU CONSILIER PENTRU

Ennio-Andrei ARGHIR CONSILIER

Florina-Isabela CICAN CONSILIER PENTRU

George-Cristian TUȚĂ - PRIMARUL SECTORULUI 1

Ion ENACHE CONSILIER PENTRU

Ionuț Veronel ZORILĂ CONSILIER PENTRU

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate

Nume Vot



Iordan FLOREA CONSILIER PENTRU

Alev Burhan OZATA CONSILIER PENTRU

Iulian HATMANU CONSILIER PENTRU

Laura-Elena LEONTE-DORDEA CONSILIER PENTRU

Laurentiu DRĂGUȘIN CONSILIER PENTRU

Luana Teodora Vasile PENTRU

Mădălina DUMITRACHE (GAVRILĂ) CONSILIER PENTRU

Maria-Ana GHINEA CONSILIER PENTRU

Marian BÂRGĂU CONSILIER PENTRU

Marinela ADAM CONSILIER PENTRU

Operator Televic

Alexandru OANCEA OPERATOR SISTEM

PS1 OPERATOR SISTEM

Raluca Nicoleta HALIȚ CONSILIER PENTRU

Ramona PORUMB CONSILIER PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Ștefan-Cristian COBÎRLIE CONSILIER PENTRU

Alina-Crăița COCIU CONSILIER PENTRU

Andrei-Cristian NICOLAESCU CONSILIER

Cristian-Adrian TUDOSE CONSILIER

Daiana NĂFTĂNĂILĂ -Înlocuitor de drept al Secretarului General

Nume Vot



Daniel -Viorel CHIRVASĂ CONSILIER

Daniel-Ștefan DINU CONSILIER PENTRU

 Rezumat

Proiect nr.2
(K2-
154/09.07.2025)
Proiect de
hotărâre prin
care se ia act
de validarea
mandatului de
consilier local
al domnului
Chirvasă Viorel-
Daniel de către
Judecătoria
Sectorului 1 –
Secția a I-a
Civilă conform
Încheierii
dispusă în
dosarul nr.
21175/299/2025
și de
modificarea
Anexei 2 și
Anexei 3 a
Hotărârii
Consiliului
Local al
Sectorului 1 nr.
204/19.11.2024
prin care se
aprobă
stabilirea
domeniilor de
activitate în
care se pot
organiza
comisii de
specialitate ale
Consiliului
Local al
Sectorului 1, a
numărului și

7:24 7:26 PENTRU 24

ABȚINERE 0

ÎMPOTRIVĂ 0

Nume Vot

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate



denumirii
acestora, a
numărului
membrilor
fiecărei comisii
de specialitate,
a modului de
stabilire a
locurilor ce
revin fiecărui
grup de
consilieri sau
consilieri
independenți și
componența
nominală a
acestora

 Detalii

Alberto-Iosif CARAIAN CONSILIER PENTRU

Daniela-Luminița RĂDULESCU CONSILIER PENTRU

Daniela-Maria STANCIU Viceprimar PENTRU

Dragoș-Anton BREAZU CONSILIER PENTRU

Ennio-Andrei ARGHIR CONSILIER PENTRU

Florina-Isabela CICAN CONSILIER PENTRU

George-Cristian TUȚĂ - PRIMARUL SECTORULUI 1

Ion ENACHE CONSILIER PENTRU

Ionuț Veronel ZORILĂ CONSILIER PENTRU

Iordan FLOREA CONSILIER PENTRU

Alev Burhan OZATA CONSILIER PENTRU

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate

Nume Vot



Iulian HATMANU CONSILIER PENTRU

Laura-Elena LEONTE-DORDEA CONSILIER PENTRU

Laurentiu DRĂGUȘIN CONSILIER

Luana Teodora Vasile PENTRU

Mădălina DUMITRACHE (GAVRILĂ) CONSILIER PENTRU

Maria-Ana GHINEA CONSILIER PENTRU

Marian BÂRGĂU CONSILIER PENTRU

Marinela ADAM CONSILIER PENTRU

Operator Televic

Alexandru OANCEA OPERATOR SISTEM

PS1 OPERATOR SISTEM

Raluca Nicoleta HALIȚ CONSILIER PENTRU

Ramona PORUMB CONSILIER PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ PENTRU

Ștefan-Cristian COBÎRLIE CONSILIER PENTRU

Alina-Crăița COCIU CONSILIER PENTRU

Andrei-Cristian NICOLAESCU CONSILIER PENTRU

Cristian-Adrian TUDOSE CONSILIER

Daiana NĂFTĂNĂILĂ -Înlocuitor de drept al Secretarului General

Daniel -Viorel CHIRVASĂ CONSILIER PENTRU

Daniel-Ștefan DINU CONSILIER PENTRU

Nume Vot



 Rezumat

Proiect nr.3
(K2-
159/17.07.2025)
Proiect de
hotărâre
privind
aprobarea
raportului
Comisiei mixte
pentru
aducerea la
îndeplinire a
măsurilor
dispuse cu
privire la
serviciul de
salubrizare în
Sectorul 1 al
Municipiului
București,
constituită prin
Hotărârea
Consiliului
Local al
Sectorului 1 nr.
34/27.02.2025

8:26 8:28

PENTRU 17

ABȚINERE 3

ÎMPOTRIVĂ 4

 Detalii

Alberto-Iosif CARAIAN CONSILIER PENTRU

Daniela-Luminița RĂDULESCU CONSILIER ABȚINERE

Daniela-Maria STANCIU Viceprimar PENTRU

Dragoș-Anton BREAZU CONSILIER PENTRU

Ennio-Andrei ARGHIR CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Nume Vot

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate

Nume Vot



Florina-Isabela CICAN CONSILIER PENTRU

George-Cristian TUȚĂ - PRIMARUL SECTORULUI 1

Ion ENACHE CONSILIER PENTRU

Ionuț Veronel ZORILĂ CONSILIER ABȚINERE

Iordan FLOREA CONSILIER PENTRU

Alev Burhan OZATA CONSILIER PENTRU

Iulian HATMANU CONSILIER PENTRU

Laura-Elena LEONTE-DORDEA CONSILIER PENTRU

Laurentiu DRĂGUȘIN CONSILIER

Luana Teodora Vasile PENTRU

Mădălina DUMITRACHE (GAVRILĂ) CONSILIER PENTRU

Maria-Ana GHINEA CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Marian BÂRGĂU CONSILIER PENTRU

Marinela ADAM CONSILIER ABȚINERE

Operator Televic

Alexandru OANCEA OPERATOR SISTEM

PS1 OPERATOR SISTEM

Raluca Nicoleta HALIȚ CONSILIER PENTRU

Ramona PORUMB CONSILIER PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ PENTRU

Ștefan-Cristian COBÎRLIE CONSILIER PENTRU

Nume Vot



Alina-Crăița COCIU CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Andrei-Cristian NICOLAESCU CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Cristian-Adrian TUDOSE CONSILIER

Daiana NĂFTĂNĂILĂ -Înlocuitor de drept al Secretarului General

Daniel -Viorel CHIRVASĂ CONSILIER PENTRU

Daniel-Ștefan DINU CONSILIER PENTRU

 Rezumat

Proiect nr.4
(K2-
161/17.07.2025)
Proiect de
hotărâre
privind
aprobarea
Regulamentului
de organizare
și funcționare
al serviciului
public de
salubrizare în
Sectorul 1 al
Municipiului
București

8:39 8:41

PENTRU 17

ABȚINERE 3

ÎMPOTRIVĂ 4

 Detalii

Alberto-Iosif CARAIAN CONSILIER PENTRU

Daniela-Luminița RĂDULESCU CONSILIER ABȚINERE

Daniela-Maria STANCIU Viceprimar PENTRU

Nume Vot

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate

Nume Vot



Dragoș-Anton BREAZU CONSILIER PENTRU

Ennio-Andrei ARGHIR CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Florina-Isabela CICAN CONSILIER PENTRU

George-Cristian TUȚĂ - PRIMARUL SECTORULUI 1

Ion ENACHE CONSILIER PENTRU

Ionuț Veronel ZORILĂ CONSILIER ABȚINERE

Iordan FLOREA CONSILIER PENTRU

Alev Burhan OZATA CONSILIER PENTRU

Iulian HATMANU CONSILIER PENTRU

Laura-Elena LEONTE-DORDEA CONSILIER PENTRU

Laurentiu DRĂGUȘIN CONSILIER

Luana Teodora Vasile PENTRU

Mădălina DUMITRACHE (GAVRILĂ) CONSILIER PENTRU

Maria-Ana GHINEA CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Marian BÂRGĂU CONSILIER PENTRU

Marinela ADAM CONSILIER ABȚINERE

Operator Televic

Alexandru OANCEA OPERATOR SISTEM

PS1 OPERATOR SISTEM

Raluca Nicoleta HALIȚ CONSILIER PENTRU

Nume Vot



Ramona PORUMB CONSILIER PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ PENTRU

Ștefan-Cristian COBÎRLIE CONSILIER PENTRU

Alina-Crăița COCIU CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Andrei-Cristian NICOLAESCU CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Cristian-Adrian TUDOSE CONSILIER

Daiana NĂFTĂNĂILĂ -Înlocuitor de drept al Secretarului General

Daniel -Viorel CHIRVASĂ CONSILIER PENTRU

Daniel-Ștefan DINU CONSILIER PENTRU

 Rezumat

Amendament
la proiectul K2-
161/17.07.2025

8:35 8:38

Da 17

Abtinere 7

Nu 0

 Detalii

Alberto-Iosif CARAIAN CONSILIER Da

Daniela-Luminița RĂDULESCU CONSILIER Abtinere

Daniela-Maria STANCIU Viceprimar Da

Dragoș-Anton BREAZU CONSILIER Da

Ennio-Andrei ARGHIR CONSILIER Abtinere

Nume Vot

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate

Nume Vot



Florina-Isabela CICAN CONSILIER Da

George-Cristian TUȚĂ - PRIMARUL SECTORULUI 1

Ion ENACHE CONSILIER Da

Ionuț Veronel ZORILĂ CONSILIER Abtinere

Iordan FLOREA CONSILIER Da

Alev Burhan OZATA CONSILIER Da

Iulian HATMANU CONSILIER Da

Laura-Elena LEONTE-DORDEA CONSILIER Da

Laurentiu DRĂGUȘIN CONSILIER

Luana Teodora Vasile Da

Mădălina DUMITRACHE (GAVRILĂ) CONSILIER Da

Maria-Ana GHINEA CONSILIER Abtinere

Marian BÂRGĂU CONSILIER Da

Marinela ADAM CONSILIER Abtinere

Operator Televic

Alexandru OANCEA OPERATOR SISTEM

PS1 OPERATOR SISTEM

Raluca Nicoleta HALIȚ CONSILIER Da

Ramona PORUMB CONSILIER PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ Da

Ștefan-Cristian COBÎRLIE CONSILIER Da

Nume Vot



Alina-Crăița COCIU CONSILIER Abtinere

Andrei-Cristian NICOLAESCU CONSILIER Abtinere

Cristian-Adrian TUDOSE CONSILIER

Daiana NĂFTĂNĂILĂ -Înlocuitor de drept al Secretarului General

Daniel -Viorel CHIRVASĂ CONSILIER Da

Daniel-Ștefan DINU CONSILIER Da

 Rezumat

Proiect nr.5
(K2-
162/17.07.2025)
Proiect de
hotărâre
privind
aprobarea
Programului
local de acțiuni
privind
salubrizarea în
Sectorul 1 al
Municipiului
București

8:46 8:48

PENTRU 17

ABȚINERE 3

ÎMPOTRIVĂ 4

 Detalii

Alberto-Iosif CARAIAN CONSILIER PENTRU

Daniela-Luminița RĂDULESCU CONSILIER ABȚINERE

Daniela-Maria STANCIU Viceprimar PENTRU

Nume Vot

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate

Nume Vot



Dragoș-Anton BREAZU CONSILIER PENTRU

Ennio-Andrei ARGHIR CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Florina-Isabela CICAN CONSILIER PENTRU

George-Cristian TUȚĂ - PRIMARUL SECTORULUI 1

Ion ENACHE CONSILIER PENTRU

Ionuț Veronel ZORILĂ CONSILIER ABȚINERE

Iordan FLOREA CONSILIER PENTRU

Alev Burhan OZATA CONSILIER PENTRU

Iulian HATMANU CONSILIER PENTRU

Laura-Elena LEONTE-DORDEA CONSILIER PENTRU

Laurentiu DRĂGUȘIN CONSILIER

Luana Teodora Vasile PENTRU

Mădălina DUMITRACHE (GAVRILĂ) CONSILIER PENTRU

Maria-Ana GHINEA CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Marian BÂRGĂU CONSILIER PENTRU

Marinela ADAM CONSILIER ABȚINERE

Operator Televic

Alexandru OANCEA OPERATOR SISTEM

PS1 OPERATOR SISTEM

Raluca Nicoleta HALIȚ CONSILIER PENTRU

Nume Vot



Ramona PORUMB CONSILIER PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ PENTRU

Ștefan-Cristian COBÎRLIE CONSILIER PENTRU

Alina-Crăița COCIU CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Andrei-Cristian NICOLAESCU CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Cristian-Adrian TUDOSE CONSILIER

Daiana NĂFTĂNĂILĂ -Înlocuitor de drept al Secretarului General

Daniel -Viorel CHIRVASĂ CONSILIER PENTRU

Daniel-Ștefan DINU CONSILIER PENTRU

 Rezumat

Proiect nr.6
(K2-
163/17.07.2025)
Proiect de
hotărâre
privind
aprobarea
cererii de
ajustare a
tarifelor și
eliminarea
tarifului de
staționare/așteptare
aferente
Contractului de
delegare a
gestiunii
prestării
serviciilor de
salubritate pe
raza
administrativă
a sectorului 1
București nr.
J077/S/30.06.2008

9:06 9:09 PENTRU 17

ABȚINERE 3

ÎMPOTRIVĂ 4

Nume Vot

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate



încheiat între
Consiliul Local
Sector 1 și
Compania
Romprest
Service S.A.

 Detalii

Alberto-Iosif CARAIAN CONSILIER PENTRU

Daniela-Luminița RĂDULESCU CONSILIER ABȚINERE

Daniela-Maria STANCIU Viceprimar PENTRU

Dragoș-Anton BREAZU CONSILIER PENTRU

Ennio-Andrei ARGHIR CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Florina-Isabela CICAN CONSILIER PENTRU

George-Cristian TUȚĂ - PRIMARUL SECTORULUI 1

Ion ENACHE CONSILIER PENTRU

Ionuț Veronel ZORILĂ CONSILIER ABȚINERE

Iordan FLOREA CONSILIER PENTRU

Alev Burhan OZATA CONSILIER PENTRU

Iulian HATMANU CONSILIER PENTRU

Laura-Elena LEONTE-DORDEA CONSILIER PENTRU

Laurentiu DRĂGUȘIN CONSILIER

Luana Teodora Vasile PENTRU

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate

Nume Vot



Mădălina DUMITRACHE (GAVRILĂ) CONSILIER PENTRU

Maria-Ana GHINEA CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Marian BÂRGĂU CONSILIER PENTRU

Marinela ADAM CONSILIER ABȚINERE

Operator Televic

Alexandru OANCEA OPERATOR SISTEM

PS1 OPERATOR SISTEM

Raluca Nicoleta HALIȚ CONSILIER PENTRU

Ramona PORUMB CONSILIER PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ PENTRU

Ștefan-Cristian COBÎRLIE CONSILIER PENTRU

Alina-Crăița COCIU CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Andrei-Cristian NICOLAESCU CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Cristian-Adrian TUDOSE CONSILIER

Daiana NĂFTĂNĂILĂ -Înlocuitor de drept al Secretarului General

Daniel -Viorel CHIRVASĂ CONSILIER PENTRU

Daniel-Ștefan DINU CONSILIER PENTRU

 Rezumat

Proiect nr.7
(K2-
164/17.07.2025)

9:25 9:27 PENTRU 17

ABȚINERE 3

Nume Vot

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate



Proiect de
hotărâre
privind
aprobarea
suprafețelor de
carosabil și
trotuare
rezultate ca
urmare a
măsurătorilor
efectuate,
incluse în
Contractul de
delegare a
gestiunii
serviciilor de
salubritate pe
raza
administrativă
a Sectorului 1
București nr.
J077/S/30.06.2008,
încheiat între
Consiliul Local
al Sectorului 1
și Compania
Romprest
Service S.A.

ÎMPOTRIVĂ 4

 Detalii

Alberto-Iosif CARAIAN CONSILIER PENTRU

Daniela-Luminița RĂDULESCU CONSILIER ABȚINERE

Daniela-Maria STANCIU Viceprimar PENTRU

Dragoș-Anton BREAZU CONSILIER PENTRU

Ennio-Andrei ARGHIR CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Florina-Isabela CICAN CONSILIER PENTRU

George-Cristian TUȚĂ - PRIMARUL SECTORULUI 1

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate

Nume Vot



Ion ENACHE CONSILIER PENTRU

Ionuț Veronel ZORILĂ CONSILIER ABȚINERE

Iordan FLOREA CONSILIER PENTRU

Alev Burhan OZATA CONSILIER PENTRU

Iulian HATMANU CONSILIER PENTRU

Laura-Elena LEONTE-DORDEA CONSILIER PENTRU

Laurentiu DRĂGUȘIN CONSILIER

Luana Teodora Vasile PENTRU

Mădălina DUMITRACHE (GAVRILĂ) CONSILIER PENTRU

Maria-Ana GHINEA CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Marian BÂRGĂU CONSILIER PENTRU

Marinela ADAM CONSILIER ABȚINERE

Operator Televic

Alexandru OANCEA OPERATOR SISTEM

PS1 OPERATOR SISTEM

Raluca Nicoleta HALIȚ CONSILIER PENTRU

Ramona PORUMB CONSILIER PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ PENTRU

Ștefan-Cristian COBÎRLIE CONSILIER PENTRU

Alina-Crăița COCIU CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Andrei-Cristian NICOLAESCU CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Nume Vot



Cristian-Adrian TUDOSE CONSILIER

Daiana NĂFTĂNĂILĂ -Înlocuitor de drept al Secretarului General

Daniel -Viorel CHIRVASĂ CONSILIER PENTRU

Daniel-Ștefan DINU CONSILIER PENTRU

 Rezumat

Amendament
la PH K2-
164/17.07.2025

9:21 9:24

Da 17

Abtinere 7

Nu 0

 Detalii

Alberto-Iosif CARAIAN CONSILIER Da

Daniela-Luminița RĂDULESCU CONSILIER Abtinere

Daniela-Maria STANCIU Viceprimar Da

Dragoș-Anton BREAZU CONSILIER Da

Ennio-Andrei ARGHIR CONSILIER Abtinere

Florina-Isabela CICAN CONSILIER Da

George-Cristian TUȚĂ - PRIMARUL SECTORULUI 1

Ion ENACHE CONSILIER Da

Ionuț Veronel ZORILĂ CONSILIER Abtinere

Nume Vot

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate

Nume Vot



Iordan FLOREA CONSILIER Da

Alev Burhan OZATA CONSILIER Da

Iulian HATMANU CONSILIER Da

Laura-Elena LEONTE-DORDEA CONSILIER Da

Laurentiu DRĂGUȘIN CONSILIER

Luana Teodora Vasile Da

Mădălina DUMITRACHE (GAVRILĂ) CONSILIER Da

Maria-Ana GHINEA CONSILIER Abtinere

Marian BÂRGĂU CONSILIER Da

Marinela ADAM CONSILIER Abtinere

Operator Televic

Alexandru OANCEA OPERATOR SISTEM

PS1 OPERATOR SISTEM

Raluca Nicoleta HALIȚ CONSILIER Da

Ramona PORUMB CONSILIER PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ Da

Ștefan-Cristian COBÎRLIE CONSILIER Da

Alina-Crăița COCIU CONSILIER Abtinere

Andrei-Cristian NICOLAESCU CONSILIER Abtinere

Cristian-Adrian TUDOSE CONSILIER

Daiana NĂFTĂNĂILĂ -Înlocuitor de drept al Secretarului General

Nume Vot



Daniel -Viorel CHIRVASĂ CONSILIER Da

Daniel-Ștefan DINU CONSILIER Da

 Rezumat

Proiect nr.8
(K2-
165/17.07.2025)
Proiect de
hotărâre
privind
actualizarea
Programului de
prestație
pentru
efectuarea
serviciului de
salubrizare
stradală
aferent
Contractului de
delegare a
gestiunii
serviciilor de
salubritate pe
raza
administrativă
a Sectorului 1
București, nr.
J077/S/30.06.2008,
încheiat între
Consiliul Local
al Sectorului 1
și Compania
Romprest
Service S.A.

9:30 9:32

PENTRU 17

ABȚINERE 3

ÎMPOTRIVĂ 4

 Detalii

Alberto-Iosif CARAIAN CONSILIER PENTRU

Nume Vot

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate

Nume Vot



Daniela-Luminița RĂDULESCU CONSILIER ABȚINERE

Daniela-Maria STANCIU Viceprimar PENTRU

Dragoș-Anton BREAZU CONSILIER PENTRU

Ennio-Andrei ARGHIR CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Florina-Isabela CICAN CONSILIER PENTRU

George-Cristian TUȚĂ - PRIMARUL SECTORULUI 1

Ion ENACHE CONSILIER PENTRU

Ionuț Veronel ZORILĂ CONSILIER ABȚINERE

Iordan FLOREA CONSILIER PENTRU

Alev Burhan OZATA CONSILIER PENTRU

Iulian HATMANU CONSILIER PENTRU

Laura-Elena LEONTE-DORDEA CONSILIER PENTRU

Laurentiu DRĂGUȘIN CONSILIER

Luana Teodora Vasile PENTRU

Mădălina DUMITRACHE (GAVRILĂ) CONSILIER PENTRU

Maria-Ana GHINEA CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Marian BÂRGĂU CONSILIER PENTRU

Marinela ADAM CONSILIER ABȚINERE

Operator Televic

Alexandru OANCEA OPERATOR SISTEM

Nume Vot



PS1 OPERATOR SISTEM

Raluca Nicoleta HALIȚ CONSILIER PENTRU

Ramona PORUMB CONSILIER PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ PENTRU

Ștefan-Cristian COBÎRLIE CONSILIER PENTRU

Alina-Crăița COCIU CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Andrei-Cristian NICOLAESCU CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Cristian-Adrian TUDOSE CONSILIER

Daiana NĂFTĂNĂILĂ -Înlocuitor de drept al Secretarului General

Daniel -Viorel CHIRVASĂ CONSILIER PENTRU

Daniel-Ștefan DINU CONSILIER PENTRU

 Rezumat

Proiect nr.9
(K2-
160/17.07.2025)
Proiect de
hotărâre
privind
aprobarea
Acordului de
plată pentru
stingerea
creanțelor din
contractul de
salubrizare
J077/S/30.06.2008
propusă de
Comisia mixtă
pentru ducerea
la îndeplinire a
măsurilor
dispuse cu

9:36 9:37 PENTRU 19

ABȚINERE 1

ÎMPOTRIVĂ 4

Nume Vot

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate



privire la
serviciul de
salubrizare în
Sectorul 1 al
Municipiului
București

 Detalii

Alberto-Iosif CARAIAN CONSILIER PENTRU

Daniela-Luminița RĂDULESCU CONSILIER PENTRU

Daniela-Maria STANCIU Viceprimar PENTRU

Dragoș-Anton BREAZU CONSILIER PENTRU

Ennio-Andrei ARGHIR CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Florina-Isabela CICAN CONSILIER PENTRU

George-Cristian TUȚĂ - PRIMARUL SECTORULUI 1

Ion ENACHE CONSILIER PENTRU

Ionuț Veronel ZORILĂ CONSILIER ABȚINERE

Iordan FLOREA CONSILIER PENTRU

Alev Burhan OZATA CONSILIER PENTRU

Iulian HATMANU CONSILIER PENTRU

Laura-Elena LEONTE-DORDEA CONSILIER PENTRU

Laurentiu DRĂGUȘIN CONSILIER

Luana Teodora Vasile PENTRU

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate

Nume Vot



Mădălina DUMITRACHE (GAVRILĂ) CONSILIER PENTRU

Maria-Ana GHINEA CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Marian BÂRGĂU CONSILIER PENTRU

Marinela ADAM CONSILIER PENTRU

Operator Televic

Alexandru OANCEA OPERATOR SISTEM

PS1 OPERATOR SISTEM

Raluca Nicoleta HALIȚ CONSILIER PENTRU

Ramona PORUMB CONSILIER PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ PENTRU

Ștefan-Cristian COBÎRLIE CONSILIER PENTRU

Alina-Crăița COCIU CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Andrei-Cristian NICOLAESCU CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Cristian-Adrian TUDOSE CONSILIER

Daiana NĂFTĂNĂILĂ -Înlocuitor de drept al Secretarului General

Daniel -Viorel CHIRVASĂ CONSILIER PENTRU

Daniel-Ștefan DINU CONSILIER PENTRU

 Rezumat

Amendament
la PH K2-
160/17.07.2025

9:34 9:36 Da 19

Abtinere 1

Nume Vot

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate



Nu 4

 Detalii

Alberto-Iosif CARAIAN CONSILIER Da

Daniela-Luminița RĂDULESCU CONSILIER Da

Daniela-Maria STANCIU Viceprimar Da

Dragoș-Anton BREAZU CONSILIER Da

Ennio-Andrei ARGHIR CONSILIER Nu

Florina-Isabela CICAN CONSILIER Da

George-Cristian TUȚĂ - PRIMARUL SECTORULUI 1

Ion ENACHE CONSILIER Da

Ionuț Veronel ZORILĂ CONSILIER Abtinere

Iordan FLOREA CONSILIER Da

Alev Burhan OZATA CONSILIER Da

Iulian HATMANU CONSILIER Da

Laura-Elena LEONTE-DORDEA CONSILIER Da

Laurentiu DRĂGUȘIN CONSILIER

Luana Teodora Vasile Da

Mădălina DUMITRACHE (GAVRILĂ) CONSILIER Da

Maria-Ana GHINEA CONSILIER Nu

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate

Nume Vot



Marian BÂRGĂU CONSILIER Da

Marinela ADAM CONSILIER Da

Operator Televic

Alexandru OANCEA OPERATOR SISTEM

PS1 OPERATOR SISTEM

Raluca Nicoleta HALIȚ CONSILIER Da

Ramona PORUMB CONSILIER PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ Da

Ștefan-Cristian COBÎRLIE CONSILIER Da

Alina-Crăița COCIU CONSILIER Nu

Andrei-Cristian NICOLAESCU CONSILIER Nu

Cristian-Adrian TUDOSE CONSILIER

Daiana NĂFTĂNĂILĂ -Înlocuitor de drept al Secretarului General

Daniel -Viorel CHIRVASĂ CONSILIER Da

Daniel-Ștefan DINU CONSILIER Da

 Rezumat

Proiect nr.10
(K2-
158/16.07.2025)
Proiect de
hotărâre
pentru
aprobarea
Normei interne

9:38 9:39 PENTRU 16

ABȚINERE   1

ÎMPOTRIVĂ 4

Nume Vot

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate



privind
modalitatea de
atribuire a
contractelor de
achiziție
publică/acordurilor-
cadru cu/între
unitățile
subordonate
Sectorului 1 al
Municipiului
București /
entități juridice
la care Sectorul
1 al
Municipiului
București, prin
Consiliul Local
Sector 1, este
acționar
majoritar

 Detalii

Alberto-Iosif CARAIAN CONSILIER PENTRU

Daniela-Luminița RĂDULESCU CONSILIER PENTRU

Daniela-Maria STANCIU Viceprimar PENTRU

Dragoș-Anton BREAZU CONSILIER         

Ennio-Andrei ARGHIR CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Florina-Isabela CICAN CONSILIER

George-Cristian TUȚĂ - PRIMARUL SECTORULUI 1

Ion ENACHE CONSILIER PENTRU

Ionuț Veronel ZORILĂ CONSILIER ABȚINERE

Iordan FLOREA CONSILIER PENTRU

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate

Nume Vot



Alev Burhan OZATA CONSILIER PENTRU

Iulian HATMANU CONSILIER PENTRU

Laura-Elena LEONTE-DORDEA CONSILIER PENTRU

Laurentiu DRĂGUȘIN CONSILIER

Luana Teodora Vasile PENTRU

Mădălina DUMITRACHE (GAVRILĂ) CONSILIER PENTRU

Maria-Ana GHINEA CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Marian BÂRGĂU CONSILIER PENTRU

Marinela ADAM CONSILIER PENTRU

Operator Televic

Alexandru OANCEA OPERATOR SISTEM

PS1 OPERATOR SISTEM

Raluca Nicoleta HALIȚ CONSILIER PENTRU

Ramona PORUMB CONSILIER PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ PENTRU

Ștefan-Cristian COBÎRLIE CONSILIER         

Alina-Crăița COCIU CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Andrei-Cristian NICOLAESCU CONSILIER ÎMPOTRIVĂ

Cristian-Adrian TUDOSE CONSILIER

Daiana NĂFTĂNĂILĂ -Înlocuitor de drept al Secretarului General

Daniel -Viorel CHIRVASĂ CONSILIER PENTRU

Nume Vot



Daniel-Ștefan DINU CONSILIER PENTRU

 Rezumat

Proiect nr.11
(K2-
155/11.07.2025)
Proiect de
hotărâre
privind
solicitarea
acordului
Consiliului
General al
Municipiului
București
pentru
împuternicirea
expresă a
Sectorului 1 în
vederea
achiziționării, în
numele și pe
seama
Municipiului
București, a
unei părți din
imobilul situat
în București,
Bd. Lascăr
Catargiu nr.12,
Sector 1, Casa
Memorială
”Dinu Lipatti”
monument
istoric cod B-II-
m-B-18330,
respectiv
Apartamentul
nr. 1, identificat
cu numărul
cadastral și
carte funciară
nr. 253722-C1-
U1 și
Apartamentul
FN, identificat
cu numărul

9:42 9:44 PENTRU 23

ABȚINERE 1

ÎMPOTRIVĂ 0

Nume Vot

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate



cadastral și
carte funciară
nr. 253722-C1-
U2, în vederea
funcționării/amenajării
unui spațiu
cultural și
transmiterea
acestuia în
administrarea
Sectorului 1

 Detalii

Alberto-Iosif CARAIAN CONSILIER PENTRU

Daniela-Luminița RĂDULESCU CONSILIER PENTRU

Daniela-Maria STANCIU Viceprimar PENTRU

Dragoș-Anton BREAZU CONSILIER PENTRU

Ennio-Andrei ARGHIR CONSILIER PENTRU

Florina-Isabela CICAN CONSILIER PENTRU

George-Cristian TUȚĂ - PRIMARUL SECTORULUI 1

Ion ENACHE CONSILIER PENTRU

Ionuț Veronel ZORILĂ CONSILIER ABȚINERE

Iordan FLOREA CONSILIER PENTRU

Alev Burhan OZATA CONSILIER PENTRU

Iulian HATMANU CONSILIER PENTRU

Laura-Elena LEONTE-DORDEA CONSILIER PENTRU

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate

Nume Vot



Laurentiu DRĂGUȘIN CONSILIER

Luana Teodora Vasile PENTRU

Mădălina DUMITRACHE (GAVRILĂ) CONSILIER PENTRU

Maria-Ana GHINEA CONSILIER PENTRU

Marian BÂRGĂU CONSILIER PENTRU

Marinela ADAM CONSILIER PENTRU

Operator Televic

Alexandru OANCEA OPERATOR SISTEM

PS1 OPERATOR SISTEM

Raluca Nicoleta HALIȚ CONSILIER PENTRU

Ramona PORUMB CONSILIER PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ PENTRU

Ștefan-Cristian COBÎRLIE CONSILIER PENTRU

Alina-Crăița COCIU CONSILIER PENTRU

Andrei-Cristian NICOLAESCU CONSILIER PENTRU

Cristian-Adrian TUDOSE CONSILIER

Daiana NĂFTĂNĂILĂ -Înlocuitor de drept al Secretarului General

Daniel -Viorel CHIRVASĂ CONSILIER PENTRU

Daniel-Ștefan DINU CONSILIER PENTRU

 Rezumat

Nume Vot



Proiect nr.12
(K2-
156/15.07.2025)
Proiect de
hotărâre
privind
solicitarea
acordului
Consiliului
General al
Municipiului
București
pentru
împuternicirea
expresă a
Consiliului
Local al
Sectorului 1 de
a hotărî cu
privire la
încheierea unui
acord de
parteneriat
între Direcția
Generală de
Asistență
Socială și
Protecția
Copilului Sector
1 și Autoritatea
Națională
pentru
Protecția
Drepturilor
Persoanelor cu
Dizabilități în
vederea
participării
Direcției
Generale de
Asistență
Socială și
Protecția
Copilului Sector
1 ca Partener 2
pentru
depunerea
cererii de
finanțare în
cadrul apelului
de proiecte
„îmbunătățirea
capacității de
inserție
profesională a

9:45 9:47 PENTRU 23

ABȚINERE 1

ÎMPOTRIVĂ 0

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate



persoanelor cu
dizabilități pe
piața muncii”,
Programul
“Incluziune și
Demnitate
Socială 2021-
2027”,
Prioritate: P07
„Sprijin pentru
persoanele cu
dizabilități”,
Acțiunea 7.1
“Angajarea și
menținerea
persoanelor cu
dizabilități pe
piața muncii” și
aprobarea
cheltuielilor
legate de
implementarea
proiectului cu
titlul
„îmbunătățirea
capacității de
inserție
profesională a
persoanelor cu
dizabilități pe
piața muncii”,
Cod SMIS
348291

 Detalii

Alberto-Iosif CARAIAN CONSILIER PENTRU

Daniela-Luminița RĂDULESCU CONSILIER PENTRU

Daniela-Maria STANCIU Viceprimar PENTRU

Dragoș-Anton BREAZU CONSILIER PENTRU

Ennio-Andrei ARGHIR CONSILIER PENTRU

Întrebarea
votului

Pornire Sfârșit Rezultate

Nume Vot



Florina-Isabela CICAN CONSILIER PENTRU

George-Cristian TUȚĂ - PRIMARUL SECTORULUI 1

Ion ENACHE CONSILIER PENTRU

Ionuț Veronel ZORILĂ CONSILIER ABȚINERE

Iordan FLOREA CONSILIER PENTRU

Alev Burhan OZATA CONSILIER PENTRU

Iulian HATMANU CONSILIER PENTRU

Laura-Elena LEONTE-DORDEA CONSILIER PENTRU

Laurentiu DRĂGUȘIN CONSILIER

Luana Teodora Vasile PENTRU

Mădălina DUMITRACHE (GAVRILĂ) CONSILIER PENTRU

Maria-Ana GHINEA CONSILIER PENTRU

Marian BÂRGĂU CONSILIER PENTRU

Marinela ADAM CONSILIER PENTRU

Operator Televic

Alexandru OANCEA OPERATOR SISTEM

PS1 OPERATOR SISTEM

Raluca Nicoleta HALIȚ CONSILIER PENTRU

Ramona PORUMB CONSILIER PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ PENTRU

Ștefan-Cristian COBÎRLIE CONSILIER PENTRU

Nume Vot



Alina-Crăița COCIU CONSILIER PENTRU

Andrei-Cristian NICOLAESCU CONSILIER PENTRU

Cristian-Adrian TUDOSE CONSILIER

Daiana NĂFTĂNĂILĂ -Înlocuitor de drept al Secretarului General

Daniel -Viorel CHIRVASĂ CONSILIER PENTRU

Daniel-Ștefan DINU CONSILIER PENTRU

Nume Vot


